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KOPSAVILKUMS 

 

Pārskata periodā Ikšķiles pilsētas bibliotēka pildīja visas bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informacionālā darba pamatfunkcijas: nodrošināja informācijas un kultūras resursu pieejamību 

sabiedrībai, veicinot sabiedrības izglītību, informācijpratību, digitālās prasmes.  

2025. gads, kas bija Ikšķiles pilsētas 840 gadu jubilejas gads, Ikšķiles pilsētas bibliotēkai bija 

nozīmīgs attīstības gads. Gada laikā bibliotēka mērķtiecīgi strādāja pie sava tēla un lomas 

nostiprināšanas vietējā kopienā, vienlaikus apliecinot sevi kā augsta līmeņa kultūras un izglītojošu 

institūciju reģionālā un valsts mērogā. Ikšķiles pilsētas bibliotēka ir nostiprinājusi stabilu un 

atpazīstamu pozīciju vietējā kultūras telpā, kļūstot par viedokļa līderi savā nozarē. Ar bibliotēkas 

iniciatīvām un redzējumu rēķinās gan pašvaldība, gan sadarbības partneri. 

Gada laikā tika īstenoti neskaitāmi kultūras, izglītojoši un sabiedrību saliedējoši pasākumi, kas 

guva ievērību ne tikai vietējā, bet arī valsts līmenī. Īpaši izceļama Galda spēļu bibliotēkas atklāšana, 

ar kuru Ikšķiles pilsētas bibliotēka kļuvusi par lielāko spēļu bibliotēku Latvijā, būtiski paplašinot 

bibliotēkas piedāvājumu un piesaistot jaunu mērķauditoriju. 

Nozīmīgs gada notikums bija arī Latviešu grāmatai 500 gadu jubilejas kulminācijas pasākums 

Ikšķilē, kuru apmeklēja vairāk nekā 300 dalībnieku, apliecinot bibliotēkas spēju organizēt plaša mēroga 

un sabiedrībai nozīmīgus kultūras notikumus. 

2025. gadā bibliotēka pirmo reizi organizēja Ikšķiles pilsētas Dzejas dienas, kā arī Ogres 

novada skatuves runas konkursa finālu, tādējādi paplašinot savu lomu literārās un radošās izpausmes 

veicināšanā novada līmenī. 

Stiprinot bibliotēkas tēlu kā ģimenēm draudzīgu kultūrtelpu, tika sākta jauna tradīcija – 

Ģimenes diena bibliotēkā. Katra mēneša otrajā sestdienā bibliotēkā pulcējas ģimenes, lai kopīgi lasītu, 

izglītotos un radoši darbotos, veicinot lasītprieku un starppaaudžu sadarbību. 

Bibliotēkas darbības rādītāji 2025. gadā likumsakarīgi ir auguši, atspoguļojot gan piedāvājuma 

kvalitāti, gan sabiedrības pieaugošo uzticēšanos bibliotēkai kā nozīmīgam kultūras centram. 

Gada noslēgumā Ikšķiles pilsētas bibliotēkas vadītājas Daces Rempes profesionālais 

ieguldījums tika novērtēts, piešķirot Ogres novada pateicības rakstu, kas apliecina bibliotēkas darba 

kvalitāti un nozīmi plašākā kontekstā. 

 

Problēmas, to risinājumi 

 

1. Nepietiekama telpu kapacitāte 

Pēc bibliotēkas pārcelšanās uz jaunām telpām secinām, ka esošā infrastruktūra nespēj 

pilnvērtīgi nodrošināt pieaugošo apmeklētāju un pasākumu apjomu. Bibliotēkā trūkst atsevišķas 

lasītavas un uzturēšanās telpas jauniešiem, kur būtu iespējams mierīgi lasīt, mācīties un pavadīt brīvo 
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laiku. Tāpat pasākumu zāles kapacitāte ir nepietiekama, lai uzņemtu plaši apmeklētus pasākumus, un 

tas ierobežo gan dalībnieku skaitu, gan pasākumu formātu daudzveidību. 

2. Nepietiekams budžeta finansējums krājuma un pakalpojumu attīstībai 

Bibliotēkas pamatbudžeta finansējums vairākus gadus saglabājas nemainīgs, neraugoties uz 

inflācijas pieaugumu un izmaksu sadārdzinājumu. Rezultātā ir ierobežotas iespējas mērķtiecīgi attīstīt 

bibliotēkas krājumu, ieviest jaunus pakalpojumus un uzturēt piedāvājuma aktualitāti atbilstoši 

sabiedrības vajadzībām. 

3. Darbaspēka trūkums un personāla noslodze 

Būtiskākā problēma ir cilvēkresursu jomā. Bibliotēkas darbinieki strādā ar paaugstinātu slodzi, 

kas saistīta gan ar pieaugošo pakalpojumu un pasākumu apjomu, gan ar nepietiekamu personāla skaitu. 

Vienlaikus atalgojuma līmenis nav konkurētspējīgs, un bibliotekāra profesija valsts līmenī joprojām ir 

nepietiekami novērtēta. Pastāv būtiska nevienlīdzība atalgojumā, salīdzinot ar skolu bibliotekāriem, 

kuriem prasības ir līdzvērtīgas, bet atalgojums vidēji ir par aptuveni 40% augstāks. Šāda situācija rada 

paaugstinātu risku zaudēt kvalificētus darbiniekus publiskajās bibliotēkās un apdraud bibliotēkas darba 

nepārtrauktību ilgtermiņā. 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 

 

Ikšķiles pilsētas bibliotēka ir Ogres novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas 

iestāde, kas darbojas Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā un ir reģistrēta LR Kultūras ministrijā. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēka savā darbībā ievēro Bibliotēku likumu un citu LR normatīvo aktu prasības. 

Bibliotēkas darbs tiek attīstīts un pilnveidots, lai pilnībā apmierinātu katra bibliotēkas lietotāja 

vajadzības, orientētos uz klienta apkalpošanu, tā zināšanu un prasmju papildināšanu bibliotēkas resursu 

izmantošanā, kā arī sniegtu pieeju plašam un kvalitatīvam iespieddarbu krājumam, tādā veidā veicinot 

tālākizglītību, mūžizglītību, veicinot kultūrmantojuma pieejamību, mūsdienu informācijas tehnoloģiju 

apguvi un izmantošanu. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēka iekļauta Ogres reģiona pašvaldību bibliotēku tīklā. Turpinās sadarbība 

ar Ogres Centrālo bibliotēku, kas sniedz nepieciešamo metodisko un konsultatīvo palīdzību. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas darbību regulē nolikums, kas nosaka IPB funkcijas, pienākumus, 

kompetenci, struktūru un darba organizāciju, kā arī lietošanas noteikumi, kas nosaka bibliotēkas 

uzdevumus, pienākumus un tiesības. 

Bibliotēku darba metodes un veiktie pasākumi tuvina bibliotēkas izvirzītajam mērķim – sniegt 

ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, veicinot 

to izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū, saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas izvirzītie ilgtermiņa mērķi:  
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• veidot bibliotēku kā nozīmīgu, modernu un kvalitatīvu kultūras, mūžizglītības un 

informācijas vidi, kas nodrošina indivīda piekļuvi informācijai un daudzveidīgiem resursiem, 

tādējādi nodrošinot iespēju iedzīvotājiem uzlabot savu dzīves kvalitāti un sekmēt izaugsmi. 

Mērķa īstenošanai paredzēts turpināt krājuma attīstību, papildināšanu un popularizēšanu, kā arī 

dažādu kultūras, izglītojošo, izzinošo un radošo norišu veidošanu un piedāvāšanu dažādām 

mērķauditorijām; 

• īstenot lasītveicināšanu bērniem un jauniešiem. Mērķa īstenošanai paredzēts ņemt 

dalību nacionālajos lasītveicināšanas projektos, veidot savus projektus sadarbībā ar izglītības 

iestādēm un citām vietējām kopienām; 

• mazināt digitālo plaisu iedzīvotāju vidū, veicinot iedzīvotāju digitālo prasmju 

attīstību, sniegt tiem konsultatīvu palīdzību un pieeju tehnoloģijām. Mērķa īstenošanai 

paredzēts veikt sabiedrības izglītošanu un apmācīšanu darbam ar IT, piedāvājot kvalificētu 

darbinieku palīdzību un zināšanas; 

• nodrošināt vienlīdzīgu iespēju iedzīvotājiem piekļūt un saņemt pašvaldības un valsts 

e-pakalpojumus, attīstīt bibliotēku par publisko e-pakalpojumu saņemšanas vietu. Mērķa 

īstenošanai paredzēts informēt un iepazīstināt iedzīvotājus ar šāda veida pieejamiem 

pakalpojumiem un to priekšrocībām; 

• nodrošināt iedzīvotājiem iespēju pilnveidot informācijpratības un medijpratības 

iemaņas, veicinot kvalitatīvas izglītības iegūšanu mūža garumā. Mērķa īstenošanai paredzēts  

nodrošināt atbilstošu vidi un resursus mūžizglītības īstenošanai; 

• turpināt kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanu, saglabāšanu un popularizēšanu, attīstīt 

un turpināt kultūras mantojuma digitalizāciju un veicināt tā pieejamību sabiedrībai. Mērķa 

īstenošanai paredzēts iegūt trūkstošās zināšanas un nepieciešamo tehnoloģisko aprīkojumu, 

veidot jaunus novadpētniecības resursus un mērķtiecīgi dažādos veidos iepazīstināt ar tiem 

sabiedrību. 

2025. gadā nav notikusi bibliotēkas akreditācija. 

 

2. BIBLIOTĒKAS FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Ogres novada pašvaldības piešķirtais finansējums Ikšķiles pilsētas bibliotēkai nodrošina 

Bibliotēku likumā definēto funkciju un uzdevumu izpildi. 

 

Bibliotēkas izdevumi:  
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 2023 2024 2025 

Izdevumi kopā (EUR) 107 924 125 824 

 

125 143 

 

Darbinieku atalgojums 68 371 

 

72 933 

 

78 275 

 

Krājuma komplektēšana 11 592 11 013 

 

11 299 

 

 

2025. gadā finansiālais nodrošinājums bija daļēji atbilstošs bibliotēkas vajadzībām un 

uzdevumiem. Krājuma komplektēšanai tika tērēti 11 299 eiro. Grāmatu iegādei tērēti 9500, par kuriem 

krājums papildināts ar 890 eksemplāriem (2024. gadā par šo pašu summu 986 eks.). 

2025. gadā valstī turpinās inflācijas ietekme grāmatu un pakalpojumu tirgū, kas būtiski ietekmē 

bibliotēkas darbību. Bibliotēkas budžets salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu nav palielinājies, līdz ar to 

vērojama finanšu stagnācija un ierobežotas attīstības iespējas. Piešķirtie budžeta līdzekļi nav 

pietiekami, lai pilnvērtīgi nodrošinātu kvalitatīvus bibliotēkas pakalpojumus un to attīstību atbilstoši 

lietotāju vajadzībām. Krājuma papildināšanai paredzētais finansējums saglabājas iepriekšējā līmenī, 

savukārt grāmatu cenas 2025. gadā ir pieaugušas par aptuveni 20%. Šī cenu pieauguma rezultātā 

bibliotēka ir spiesta samazināt iegādāto grāmatu eksemplāru skaitu, kas ietekmē gan krājuma 

atjaunošanu, gan jauno izdevumu pieejamību lietotājiem. Ierobežotais finansējums samazina arī 

iespējas savlaikus reaģēt uz pieprasījumu pēc aktuālās literatūras un pakalpojumiem. 

Kopumā esošā finanšu situācija kavē bibliotēkas attīstību, krājuma kvalitātes uzlabošanu un 

pakalpojumu pilnveidi, radot risku ilgtermiņā samazināt bibliotēkas piedāvājuma konkurētspēju un 

pieejamību sabiedrībai. Bibliotēka ir ieinteresēta jaunu pakalpojumu un iespēju ieviešanā lietotājiem, 

tomēr šo ieceru īstenošanu pastāvīgi ierobežo nepietiekams finansējums. Daudzas aktivitātes un 

pakalpojumi tiek nodrošināti, pateicoties bibliotēkas darbinieku iniciatīvai, profesionalitātei un 

entuziasmam, strādājot ar minimāliem finansiālajiem resursiem. Ierobežotais finansējums samazina 

iespējas sistemātiski attīstīt piedāvājumu un ieviest ilgtspējīgus risinājumus. 

Salīdzinot iepriekšējo gadu, izdevumi ir samazinājušies, jo 2024. gadā bibliotēka pārcēlās uz 

jauno ēku un liela izdevumu pozīcija bija jaunas datortehnikas iegāde un inventāra papildinājums, kas 

2025. gadā vairs nebija nepieciešams. Palielinājusies atalgojuma izdevumu sadaļa, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, jo no 2025. gada bibliotēkā papildināta 1 štata vienība – bērnu bibliotekārs. 

2025. gadā novada pašvaldība nodrošināja bibliotēkas uzturēšanu, saimniecisko izdevumu segšanu, 

informācijas resursu iegādi un personāla darba samaksu. 

Pārskata periodā bibliotēkas maksas pakalpojumu ieņēmumi bija 1415,16 EUR. 
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3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

 

Pārskata periodā bibliotēkā remontdarbi nav veikti, bibliotēka 2024. gadā mainījusi telpas uz 

daudzfunkcionālo centru Skolas ielā 4, Ikšķilē. Bibliotēkai ir jaunas, plašas, gaišas telpas. Bibliotēkas 

kopplatība 1004 m2, lietotāju apkalpošanas telpas 674 m2. Speciāli projektētās mēbeles palīdz 

racionālāk un ērtāk pildīt bibliotekārās apkalpošanas funkcijas. 

Datortehnikas un aprīkojuma iekārtu maiņa notiek plānveidīgi. 2025. gadā par pašvaldības 

līdzekļiem iegādāts jauns portatīvais dators. 2025. gadā par pašvaldības līdzekļiem iegādāti 3 

stacionārie datori. 

 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums: 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Piezīmes 

Datori 10 7 Pakāpeniski jāplāno datoru nomaiņa bērnu 

literatūras nodaļā  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 2  

Printeri 2 2  

Skeneri 1   

Citas iekārtas  1 Grāmatu vākošanas iekārta 

  1 Projektors 

  1 Laminēšanas iekārta  

  1 Bibliomāts 

  1 Interaktīvā tāfele  

  1 Televizors 

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums bibliotēkā kopumā ir labs. Lietotāji ir nodrošināti ar 

datortehniku, kura plānveidā tiek nomainīta. 2025. gada nogalē atjaunots bibliomāta pakalpojums, 

uzstādīta jauna iekārta. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
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4. PERSONĀLS 

 

Bibliotēkas profesionālu un veiksmīgu darbību nosaka bibliotēkas personāls, tā kvalifikācija. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā 2025. gadā strādāja 6 bibliotekārie darbinieki. Bibliotēkā pilnu slodzi 

strādā bibliotēkas vadītāja ar augstāko izglītību specialitātē (bakalaura grāds), viena bibliotekāre ar 

augstāko izglītību specialitātē (bakalaura grāds), viena bibliotekāre ar 1. līmeņa profesionālo augstāko 

jeb koledžas izglītību, viena bibliogrāfe ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību, bērnu 

bibliotekāre ar maģistra grādu citā specialitātē (pedagoģija) un  bērnu bibliotekāre ar bakalaura grādu 

citā specialitātē (tūrisms un viesmīlība). 2025. gadā notikusi personāla nomaiņa, ilggadējā bērnu 

bibliotekāre Māra Melne pārtrauc darba attiecības, tiek paplašināts bibliotekāru štats. Darba attiecības 

sāk bērnu bibliotekāres Iveta Štauere un Aiva Dūmiņa. 

Pieaudzis lietotāju skaits un apmeklējums, akūta ir darbaspēka problēma. Viena darbinieka 

kapacitāte nodaļā ir par mazu, lai organizētu ikdienas bibliotekāros pakalpojumus un līdztekus strādātu 

pie pasākumu organizēšanas un projektu realizēšanas. Ir nepieciešamība palielināt bibliotekāro 

darbinieku skaitu katrā nodaļā. Bibliotēkas administrēšana kļuvusi sarežģītāka un daudz apjomīgāka, 

nepieciešams bibliotēkas saimniecības vadītājs, sabiedrisko attiecību vadītājs u.c. 

Izjūtot milzīgo konkurenci darba tirgus atalgojumā un inflācijas ietekmi, aktuāla problēma ir 

darbinieku atalgojums. IPB darbinieku atalgojums mēnesī 2025. gadā paaugstināts tikai par 15 eiro 

bruto, nosakot bibliotekāra un bibliogrāfa algas likmi 1045 eiro. Saskaņā ar Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas pārskatu “Latvijas Bibliotēkas skaitļos 2024” Ikšķiles bibliotēkas darba slodze būtiski 

pārsniedz valsts vidējo rādītāju. Latvijā vidēji uz vienu bibliotekāru ir 276 lietotāji, Ogres novadā 288, 

bet Ikšķilē – 456. Tas nozīmē, ka Ikšķiles bibliotekāri strādā par 65% intensīvāk nekā vidēji Latvijā. 

Šāda pārslodze apvienojumā ar zemāku nekā atbilstošu atalgojumu rada riskus darbinieku izdegšanai, 

motivācijas zudumam un pakalpojuma kvalitātes kritumam. Šis aprēķins atspoguļo nevis subjektīvu 

vēlmju izteikumu, bet reālu darba slodzes pieaugumu, kas būtiski pārsniedz Latvijas vidējo rādītāju. 

Atalgojuma pielāgošana līdz slodzes proporcionālajam līmenim ir minimālais nosacījums, lai: 

- mazinātu izdegšanas risku, 

- nodrošinātu profesionālu pakalpojumu kvalitāti, 

- saglabātu augsti kvalificētus darbiniekus, 

- uzturētu bibliotēkas reputāciju kā drošu un uzticamu informācijas un kopienas centru, īpaši 

laikā, kad valstī prioritāte ir drošība un informatīvā noturība. 

Ņemot vērā, ka bibliotēka ir viena no uzticamākajām sabiedriskajām institūcijām, īpaši laikā, 

kad valstī par prioritāti kļūst drošība un informatīvā noturība, bibliotēku loma ir kritiski nozīmīga. Kara 

draudu vai krīzes situācijās sabiedrība meklēs uzticamu, pārbaudītu un profesionāli atlasītu 
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informāciju. Bibliotēkai jābūt iestādei, kurai cilvēki uzticas bez šaubām. Tas nozīmē, ka bibliotēkas 

tēlam, reputācijai un darbības kvalitātei jābūt nevainojamai un bibliotekāriem jābūt profesionāli 

nodrošinātiem, atbalstītiem un adekvāti atalgotiem, lai viņi varētu strādāt ar maksimālu atdevi kopienas 

labā. 

2025. gadā bibliotēkas vadītāja Dace Rempe apbalvota ar Ogres novada Pateicības rakstu par 

nozīmīgu, uz nākotni vērstu ieguldījumu kultūras, izglītības un sabiedriskajā dzīvē, vadot un attīstot 

Ikšķiles bibliotēku. 

Pārskata periodā Ikšķiles pilsētas bibliotēkas darbinieki ir apmeklējuši apmācības. 2025. gadā 

apmeklēti semināri, vebināri, konferences un apmācības. Vairākums no tiem notika attālināti 

platformās Zoom vai Microsoft Teems. Darbinieki meklē iespējas, kā izglītoties, izmantojot bezmaksas 

iespējas. Apmācībām piešķirtais budžets ir niecīgs. Pozitīvi jāuzteic darbinieku motivācija apgūt jaunas 

zināšanas, darba metodes un tendences bibliotekārajā darbā. Iegūtās zināšanas tiek aktīvi pielietotas 

darbā, veicinot darba kvalitātes paaugstināšanu un strādājot pie krājuma kvalitātes uzlabošanas un 

bibliotekārā darba procesu sakārtošanas. 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas organizēto profesionālās pilnveides pasākumu tabula 

 

Datums  Pasākuma nosaukums  Stundas Organizētājs 

Darbinieku 

skaits 

27.02.2025. Pie kafijas tases par 2024 4 OCB 3 

27.03.2025. Apciemojam kolēģus Ikšķilē 4 Ikšķiles 

pilsētas 

bibliotēka 

5 

24.04.2025. Bibliotēku nedēļas seminārs 4 OCB 3 

29.05.2025. Izbraukuma seminārs Ķegumā, Rembatē, Tomē un 

Birzgalē 

8 bijušais 

Ķeguma 

novads 

 

06.10.2025. “Lasītrosmes” forums 4 OCB 

(atsevišķi 

sertifikāti) 

1 

31.07.2025. Pieredzes brauciens uz Jelgavu, Olaini 8 Jelgava, 

Olaine 

5 

24.09.2025. Aktualitātes darbā Ogres novada bibliotēkās 1 Zoom 3 

30.10.2025. Ar grāmatu pāri kontinentiem un cauri laikiem 4 Lauberes 

pagasta 

bibliotēka 

6 

27.11.2025. MI rīki bibliotekārajā darbā, jauniešu lasīšanas 

paradumi un sensorā lasīšana 

4 OCB 5 
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IPB darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi: 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

Darbinieku 

skaits  

1. Latviešu valodas 

aģentūra 

Aktuālās tendences 

latviešu literatūrā 

12 Attālināti 2 

2. Digital Journey Praktiska MI 

izmantošana darba vietā  

3 Attālināti 2 

3. Ogres novada 

izglītības pārvalde 

Vidējā līmeņa digitālās 

pašapkalpošanās prasmes 

8 Attālināti 5 

4. OCB Mākslīgais intelekts 

darbā un ikdienā 

4 Attālināti 6 

5. Viedās 

administrācijas un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija,  projekts 

"Sabiedrības 

digitālo prasmju 

attīstība", projekta 

Nr. 

2.3.2.1.i.0/1/23/I/C

FLA/001 

Digitālo (t.sk. 

pašapkalpošanās) 

prasmju mācību 

programma 

pasniedzējiem – 

mentoriem 

24 Klātienē 2 

6. LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Balta lapa. Radošās 

rakstīšanas praktikums 

 

6  

 

Klātienē 

1 

7. LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

Uzziņu pakalpojums 

bibliotēkā: soli pa solim 

7  Attālināti 1 

8. Ilgtermiņa 

izglītības 

programma 

digitālo prasmju 

apguvei “Izaugsme 

ar Google” (Digital 

Journey) 

Gemini Canvas, Gems & 

YouTube: noderīgi triki 

ikdienai 

1,5  Attālināti 1 

9. eTwinning Vebinārs “Vizuālā 

komunikācija projektos: 

fotografēšanas pamati” 

1,5 Attālināti 1 

10. LIAA 

Google 

Digital Journey 

Izglītības programma 

DEMO: “Gemini 

Canvas, Gems un 

YouTube: noderīgi triki 

ikdienai” 

1,5 Attālināti 1 

11. LIAA 

Google 

Digital Journey 

Izglītības programma 

DEMO: “Radoša MI 

izmantošana: no idejas 

līdz vizuālam šedevram” 

 

1,5 Attālināt 1 

12. LIAA 

Google 

Izglītības programma “E-

pastu un dokumentu 

1,5 Attālināti 1 
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Digital Journey produktivitātes nākamais 

līmenis ar MI” 

13. STARS Neformālā izglītības 

programma, 3. līmenis 

“Vidējā līmeņa digitālās 

pašapkalpošanās 

prasmes” 

8 Attālināti 1 

15. Biznesa augstskola 

“Turība” 

“Dizaina domāšana un 

mākslīgā intelekta rīki 

radošiem risinājumiem” 

Dizaina domāšanas 

principu pielietošana 

projektu vadībā.  

Dažādu mākslīgā 

intelekta rīku iepazīšana 

(Chat GPT, Gemini, 

Grok, Perplexity, Canva, 

Click up u.c.) 

120 Attālināti 1 

16. Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

“Kad vārdi kļūst par 

pasaulēm – 

lasītveicināšana bērniem” 

Lasīšana un rakstīšana kā 

īpaša kultūras izglītības 

forma, Vācijas 

organizāciju piemērs 

4 Klātienē 1 

17. BIS ALISE BIS ALISE kurss. 

Pamatkursi, informācijas 

meklēšana un cirkulācija 

8 Attālināti 1 

18. Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

“Lasītveicināšanas 

kompetence 

bibliotekāriem” 

Lasītveicināšanas 

projekti un programmas, 

lasīšanas veicināšanas un 

tehnoloģiju sasaiste, laba 

mūsdienu bērnu un 

jauniešu literatūra, 

aktuālās tendences bērnu 

literatūras 

izdevējdarbībā, 

vizuālizpratnes aspekts 

bērnu literatūrā, 

metodika un sadarbība 

mūsdienīgam lasītprieka 

pasākumam 

16 Klātienē 1 

19. Latvijas 

Republikas 

Kultūras ministrija, 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

“Latvijas skolu un bērnu 

bibliotekāru 2. 

lasītpatikas forums” 

Ieskats lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēs, 

6 Klātienē 2 
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literatūra Tukuma pilsētā 

un pilsētvidē 

20. Ogres Centrālā 

bibliotēka 

Forums par brīvās 

lasīšanas metodi Latvijas 

skolās “Lasītrosme”. 

Latvijas skolēnu rezultāti 

Starptautiskā 

lasītprasmes 

novērtēšanas pētījumā 

PIRLS 2021, lasītāju 

līderība, lasīšanas 

psiholoģiskie ieguvumi 

4 Klātienē 1 

21.  Latviešu valodas 

aģentūra 

Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides 

programma “Aktuālās 

tendences jaunākajā 

latviešu literatūrā” 

Latvijas 

oriģināldramaturģija, 

jaunākās tendences 

latviešu prozā, latviešu 

jaunākās dzejas 

daudzveidība un 

kopsakarības 

12 Attālināti 1 

 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 2023 2024 2025 

2024. gada 

pieaugums 

/samazinājums, 

salīdzinot ar iepr. 

gadu 

2025. gada 

pieaugums 

/samazinājums, 

salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju 

skaits 
1636 2436 2693 +49% +9,4% 

t.sk. bērni līdz 18 

g.v. 
683 1104  1522 +62%  +38% 

Fiziskais 

apmeklējums 
16540 

 

23873 

 

 

36573 

 

+44%  +53% 
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t.sk. bērni līdz 18 

g.v. 
6993 

 

12932 

 

 

17881 

 

+85%  +38% 

Virtuālais 

apmeklējums 
5849 9692 14386 +66%  +48%  

Sociālo tīklu 

apmeklējums 
4700 6300 

 

7981 

 

+34%  +26,6% 

Izsniegums kopā 29038 33336 

 

36411 

 

+15%  +9,2 

t.sk. grāmatas 23591 

 

28692 

 

 

28549 

 

+22%  −0,5% 

t.sk. periodiskie 

izdevumi 
5064 

 

3829 

 

 

4015 

 

+24%  +4,8 

t.sk. bērniem līdz 18 

g.v. 
10139 

 

14309 

 

 

14603 

 
+41%  +2%  

Lietotāji % no 

iedzīvotāju skaita 

apkalpes zonā 

21 %  32 %  35%  +52%  +9,4%  

t. sk. bērni līdz 18 

g.v.* 
32%  52% 74% +62%  +42,3%  

Iedzīvotāju skaits* 7804 7763 7693 −0,5%  −0,9%  

* PMLP iedzīvotāju reģistra dati uz 01.06.2025. 

 

2025. gadā Ikšķiles pilsētas bibliotēka darbojusies sekmīgi, piedāvājot savus resursus un 

nodrošinot universālo informācijas pakalpojumu klāstu Ikšķiles pilsētas un apkārtnes iedzīvotājiem. 

Lietotāji saņēmuši kvalitatīvu, uz zināšanām pamatotu un uz indivīdu orientētu informāciju. 

2025. gadā visi bibliotēkas darba pamatrādītāji, salīdzinot ar 2024. gadu, ir palielinājušies, ar 

pavisam nelielu kritumu grāmatu izsniegumā. 

Jāatzīmē lietotāju apmeklējuma pieaugums, īpaši bērniem līdz 18 gadu vecumam. Iemesls – 

jaunā infrastruktūra, plašās telpas, neierobežota uzturēšanās bibliotēkas telpās, spēļu un citu aktivitāšu 

izmantošana uz vietas bibliotēkā. 
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Pārskata periodā IPB ir apkalpojusi 2696 lietotājus, kas ir bijis 35% Ikšķiles iedzīvotāju skaita 

apkalpes zonā, tajā skaitā 1522 bērnus un jauniešus līdz 18 gadiem, kas attiecīgi ir 74% iedzīvotāju 

skaita apkalpes zonā. Bibliotēkas pamatrādītāju salīdzinājumu ar iepriekšējo gadu būtiski ietekmēja 

tas, ka pērn bija pirmais gads jaunajās renovētajās telpās, kas palielināja apmeklētāju daudzumu un 

līdz ar to rādītājus visās jomās. Aktīvo bērnu nodaļas lietotāju skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

audzis par 38% un pašlaik ir 1522 bērni (iepriekšējā gadā pieaugums bija par 62%). Līdz ar to tie ir 

74% bērnu skaita apkalpes zonā. Fiziskais apmeklējums audzis par 38% (iepriekšējā gadā +85%), tas 

ir, apmēram 2,5 reizes vairāk pēdējo divu gadu laikā. Izsniegums šajā gadā bērnu nodaļā pieaudzis par 

2% (iepriekšējā gadā par +41%). Bērnu nodaļā grāmatu izsniegums nav tik liels kā pērn (kā jau minēts 

iepriekš – pirmais gads jaunajās renovētajās telpās palielināja rādītājus visās jomās), jo daļa bērnu uz 

bibliotēku nāk nevis ar mērķi lasīt grāmatu, bet pēc skolas mierīgi atpūsties, komunicēt, socializēties 

bērnu vajadzībām labiekārtotā vidē. Tas parāda mūsdienīgas bibliotēkas daudzveidīgās funkcijas, kas 

neaprobežojas tikai ar grāmatu lasīšanu. Bibliotēkā bērni ļoti daudz laika pavada, gan kopīgi spēlējot 

galda spēles, gan izmantojot Lego istabas piedāvājumu. To veicina bibliotēkas renovētās telpas un 

atjaunotā spēļu istaba ar Lego, kas tika labiekārtota projekta rezultātā. Novērojums – bērniem ir 

samazinājies mobilā telefona lietošanas laiks (bibliotēkā ir noteikts telefona laika ierobežojums 30 

min.), jo viņi ar draugiem veido Lego alternatīvās pasaules. Izsniegumu skaitu arī ietekmēja Spēļu 

bibliotēkas atklāšana 25. martā. Spēļu bibliotēkas spēles bērni spēlē uz vietas bērnu nodaļā un no 16 

gadu vecuma ņem uz mājām. Kopējais spēļu izsniegums uz vietas bija 2541, visbiežāk tika spēlētas 

šādas spēles: “Klask” (336 izsniegumi), “Kluster” (309), “Kluster Duo” (287), “Halli Galli Twist” 

(210). Tās pamatā ir spēles, kas ir ātri izspēlējamas un rada jautrību. Kopējais spēļu izsniegums 2025. 

gadā uz mājām bija 304 reizes, visbiežāk uz mājām ņemtās spēles: “Kluster Duo” (27), “Kluster” (21), 

“Pac-Man” (20).  

Gandarījums, ka bibliotēkas aktivitātes rezultējušās ar ievērojamu bibliotēkas pamatrādītāju 

pieaugumu. 

Pārliecinājāmies, ka, aktīvi izmantojot sociālos tīklus, popularizējot savus pakalpojumus, 

rīkojot aktivitātes, iedzīvotāji un citi interesenti tika ieinteresēti bibliotēkas apmeklējumā. 

Likumsakarīgi, ka audzis sekotāju skaits bibliotēkas kontam sociālajā vietnē Facebook (2023. gadā 

908, 2024. gadā 1159, 2025. gadā 1287 sekotāji).  

Piešķirot lietotājiem autorizācijas datus, parastā procedūra ir iepazīstināšana ar autorizētā 

lietotāja iespējām, viena no tām – attālināti pasūtīt un rezervēt izdevumus. Šo pakalpojumu pārsvarā 

izmanto lietotāji, kuri rēķinās ar savu laiku un nevēlas paši meklēt vajadzīgo izdevumu bibliotēkas 

plauktos. Izmantojot autorizācijas datus, iespējams arī pasūtīt izdevumus vai veidot tematisku 
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pasūtījumu. Par rezervētajiem izdevumiem lietotāji parasti tiek informēti (SMS/tālruņa zvans), lai pēc 

iespējas ātrāk var ierasties izņemt atlikto izdevumu.  

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 
2023 2024 2025 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 1636 2436 2693 +49%, +9,4% 

Autorizētie lietotāji kopā 493 682 846 +38%, +19,3%  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

48 147 129 +207% , −13%  

 

Autorizēto lietotāju skaits 2025. gadā ir audzis, kas skaidrojams ar bibliotēkas lietotāju skaita 

pieaugumu. Autorizēto lietotāju skaita pieauguma aktivitāte 2025. gadā ir nedaudz samazinājusies, jo 

liela daļa interesentu jau ir saņēmuši piekļuves datus. Reģistrējot jaunu bibliotēkas lietotāju, vienmēr 

tiek piedāvāts arī autorizēties bibliotēkas kopkataloga izmantošanai un lietotāja profila izveidei. 

Lai nodrošinātu lietotājus ar grāmatām, kas nav pieejamas bibliotēkas krājumā, tiek izmantots 

SBA. Šis pakalpojums nodrošina arī iespēju nedaudz samazināt rindas uz jaunākajiem izdevumiem, 

kas veidojas bibliotēkā, kā arī veicina krājuma apgrozību. 

SBA rādītāji 2025. gadā ir uzlabojušies, jo ir audzis bibliotēkas lietotāju skaits, dažādojas 

interese par grāmatām, kuru vairs nav krājumā dažādu iemeslu dēļ. Tāpat spējam piedāvāt pretī 

grāmatas, kas nav citās bibliotēkās. Nepieciešamo grāmatu piegāde tiek nodrošināta sava novada 

ietvaros. 2025. gadā grāmatu apmaiņa notika ar Ogres Centrālo bibliotēku, Tīnūžu bibliotēku, 

Madlienas bibliotēku, Ogresgala bibliotēku, Lauberes bibliotēku, Ķeguma un Tomes bibliotēku.  

Bibliotēkai ir skeneris, kas tiek lietots arī dažādu bibliotēkas resursu ieskenēšanai un 

dokumenta elektroniskai nosūtīšanai. Taču, tā kā tas ir maksas pakalpojums, tad izmantots samērā reti. 

 

SBA 2023 2024 2025 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

32 21 68 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

6 5 12 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

1 54 75 
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Bibliotēkas darba laiks ir pielāgots pašvaldības darba laikam un nodrošina lietotāju piekļuvi 

bibliotēkas resursiem gan darba dienās, gan sestdienās. Bibliotēka atvērta lietotājiem 40 stundas 

nedēļā, darba dienās 11.00−18.00 (pirmdienās līdz 19.00), sestdienās 11.00−15.00. 

 

Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, 

vērtējums 

No 2023. gada bibliotēkas pakalpojumu jauninājums ir bibliomāts jeb viedais skapis. Šo 

pakalpojumu lasītāji izmantoja labprāt, tas daudziem strādājošiem bibliotēkas lietotājiem ir noderīgs, 

jo grāmatas iespējams apmainīt ārpus bibliotēkas darba laika.  

Diemžēl 2024. gada augustā pakalpojums tiek pārtraukts bibliomāta biežo tehnisko problēmu 

dēļ. Lielai daļai lietotāju, galvenokārt strādājošajiem, kas pakalpojumu bija ļoti iecienījuši, jāmeklē cits 

risinājums un laiks, kā saņemt un nodot grāmatas. 

2025. gada nogalē, precīzāk, 20. oktobrī, tiek atjaunots bibliomāta jeb viedā skapja 

pakalpojums. Šo pakalpojumu lasītāji izmanto labprāt, tas daudziem strādājošiem bibliotēkas 

lietotājiem ir noderīgs, jo grāmatas iespējams apmainīt ārpus bibliotēkas darba laika. Īpašu vērību 

pievēršam pakalpojuma popularizēšanai, jo pēc bēdīgās pieredzes ir zaudēta uzticība pakalpojuma 

kvalitātei. Diemžēl arī šajā neilgajā laikā ir bijušas tehniskas problēmas ar jauno bibliomātu, 2026. 

gada janvārī tiks mainīta elektronika. 

Jaunajā ēkā Skola ielā 4 ir iespēja nodot grāmatas ārpus darba laika arī pateicoties tam, ka ēkas 

sienā ir iestrādāta marķēta grāmatu nodošanas lūka, kur grāmatu nodošanas iekārtā var nodot paņemtās 

grāmatas. Tas bija risinājums brīžiem, kad bibliomāts nepildīja savas funkcijas. Tas arī ir kā papildu 

bonuss, jo bibliomātā bieži nepietiek vietas nododamajām grāmatām. Bibliomāts joprojām ir lielisks 

veids, kā atgūt parādnieku grāmatas, jo nereti tiešais kontakts parādnieku biedē, bailes no nosodījuma, 

tad bibliomāts ir kā risinājums. 

Ar pāris bibliomāta darbības pārtraukumiem no 20. oktobra ir bijuši 59 pasūtījumi. 

 

Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

 

Kopš 2023. gada IPB sadarbībā ar LNerB bibliotēku ir pieejams pakalpojums cilvēkiem ar 

lasīšanas grūtībām. Pieejamas audiogrāmatu kopas, grāmatas CD formātā, vieglās valodas grāmatas, 

grāmatas ar palielinātu druku vājredzīgiem, neredzīgiem un citiem cilvēkiem, kam ir jebkādas lasīšanas 

grūtības. Esam izvietojuši piedāvāto grāmatu klāstu apskatei, tādējādi bibliotēkas lietotajiem ir iespēja 

iepazīties ar grāmatām. Tas veicina interesi par pakalpojumu. Pārskata periodā bijuši četri pakalpojuma 

izmantotāji, ir saņemtas 75 dažāda formāta grāmatas no LNerB bibliotēkas. Izsniegtas 33 lielās drukas 

grāmatas un 51 klausāmgrāmata dažādos datu nesējos. Pakalpojums ir salīdzinoši jauns. Tam 
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nepieciešama papildu reklāma. IPB pakalpojuma lietotāji galvenokārt ir seniori, vairāk interese ir par 

lielās drukas grāmatām, mazāk par klausāmgrāmatām.  

 

Esošo pakalpojumu pilnveide. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, 

vērtējums 

Lai pilnveidotu esošos pakalpojumus un veicinātu jaunu pakalpojumu ieviešanu, bibliotēka 

aktīvi izmantoja iespēju piedalīties dažādos projektos. Tā rezultātā Bērnu literatūras nodaļā ir izveidota 

Spēļu bibliotēka un Lego istaba, kā arī bērniem rīkotas kanisterapijas nodarbības. Savukārt pēc 

ilgstošām problēmām ar bibliomātu iepriekš, 2025. gadā ir veikta tā nomaiņa. Tas ir pozitīvi vērtējams, 

jo šis pakalpojums bibliotēkas lietotājiem patīk un tiek izmantots labprāt.  

IPB no oktobra organizē Ģimenes dienas katra mēneša otrajā sestdienā. Tās laikā notika 

Lasītāju kluba tikšanās, tikšanās ar personībām, autoriem, Bērnu literatūras nodaļā – kopālasīšanas un 

citas aktivitātes, meistarklases (piem., veltītas autores T. Jansones literārajam personāžam Muminam). 

Līdztekus visam klusajā lasītavā pulcējās Ikšķiles adītāju pulciņš. Šī diena jau iekarojusi bibliotēkas 

lietotāju sirdis, un ar katru mēnesi pieaug to apmeklējuma skaits. 

 

Uzziņu informācijas darbs 

Uzziņu un informācijas darba uzdevums ir prasme profesionāli orientēties plašajā informācijas 

klāstā, nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un veicināt viņu informācijprasmes. 

Pārskata periodā IPB sniegtas dažāda veida uzziņas bibliotēkas apmeklētājiem. Tiek sniegtas 

bibliogrāfiskās uzziņas (tematiskās, precizējošās, adresālās) un faktogrāfiskās uzziņas, kā arī 

konsultācijas. Uzziņas tiek sniegtas gan mutiski (klātienē vai telefoniski), tāpat uzziņas tiek sniegtas 

arī elektroniski (e-pastā vai sociālajos tīklos).  

Uzziņu darba izpildē tika izmantots bibliotēkas krājums, novadpētniecības materiāli, SBA 

pakalpojums, tiešsaistes resursi (www.letonika.lv, www.periodika.lv, www.news.lv u.c. avoti). 

Pārsvarā uzziņu izpilde tiek īstenota klātienē vai telefoniski, izmantojot e-pastu. Pārskata perioda laikā 

uzziņas tika sniegtas par Microsoft programmu, S. Lemi romānu, Smart ID, par iepirkšanās platformu 

Temu, par konfliktsituācijām socioloģijā, par laikrakstu “Literatūra un Māksla”, par kardinālu Rišeljē 

un daudz ko citu. IPB pieaugušo lasītavā pie datoriem lietotāju izmantošanai ir izveidots uzziņu 

materiāls, kā izmantot datubāzes news.lv, letonika.lv, e-grāmatu bibliotēku 3TD, bibliotēkas 

elektronisko katalogu.  

Lai gan ir centieni maksimāli vairākās vietās sniegt informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem, 

darba laiku, šāda veida uzziņas bieži ir jāsniedz joprojām. 
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Lai pilnveidotu savas zināšanas un prasmes uzziņu pakalpojuma nodrošināšanā, lasītavas 

bibliotekāre I. Muižzemniece apguva LNB Kompetenču attīstības centra e-kursu “ Uzziņu pakalpojums 

bibliotēkā: soli pa solim”. 

IPB nodrošina, ka ikviens interesents un bibliotēkas apmeklētājs uz vietas bibliotēkā var lasīt 

Ogres novada pašvaldības informatīvo izdevumu “Savietis”, kas iznāk reizi mēnesī. Visu citu no 

pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sagatavoto informāciju IPB izvieto 

bibliotēkas apmeklētājiem redzamā vietā lasīšanai uz vietas vai līdzņemšanai. 

 

Digitālie pakalpojumi (virtuālās izstādes, mobilās aplikācijas, audiogids, attālinātā reģistrācija 

bibliotēkā u.c.) 

Pārskata perioda laikā tika izveidotas 2 virtuālās izstādes, veltītas dzejniecei Liānai Langai un 

rakstniecei Zentai Ērglei. Šīs izstādes bija publicētas bibliotēkas lapā Facebook.com. 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

2025. gada nogalē bibliotēka veica lasītāju aptauju par tās pakalpojumu izmantojamību un 

jaunu ieviešanu. Aptauju aizpildīja 108 respondenti, no tiem 101 sieviete, 7 – vīrieši. Lielākais skaits 

respondentu bija vecumā 35–44 gadi, pēc nodarbošanās – darba ņēmēji. Parasti lasītāji bibliotēku 

apmeklē reizi mēnesī un visvairāk izmantotais pakalpojums ir grāmatu saņemšana. Vēl no 

pakalpojumiem atzīmēts, ka labprāt tiek apmeklēti bibliotēkas pasākumi, izstādes un tiek izmantota 

iespēja rezervēt izdevumus, pagarināt to nodošanas termiņus. Savukārt informāciju par bibliotēku un 

tās pakalpojumiem apmeklētāji visbiežāk saņem uz vietas bibliotēkā vai no bibliotēkas profila 

Facebook.com. Uz jautājumu par bibliotēkas tehnisko stāvokli un tā novērtēšanu, viennozīmīgi tika 

izteikta apmierinātība. Noskaidrots, ka lasītājus apmeklēt bibliotēku motivētu vēl vairāk izglītojošu 

pasākumu, izstādes un pasākumi. Vēl bija būtiski uzzināt to, kas lasītājiem ir vajadzīgs komfortablam 

darbam bibliotēkā, lai tā būtu vēl ērtāka, pamērotāka dažādām vajadzībām un interesēm. Respondentu 

atbildes norādīja, ka galvenais ir labvēlīgi bibliotekāri un pašapkalpošanās iespējas. Tālākie jautājumi 

bija atvērta tipa, kuros respondenti varēja izteikt savu viedokli par bibliotēku un izteikt ierosinājumus 

bibliotēkas darbam. Aicinājām respondentus arī izteikt ieteikumus, ar kurām personībām vēlētos tikties 

bibliotēkas pasākumos. Uzzinājām, ka labprāt tiktos ar Daci Rukšāni, Leldi Kovaļovu, Zani Nuts u.c. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 
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Kopš IPB atrodas jaunā ēkā, ir ļoti uzlabojusies situācija saistībā ar bibliotēkas pieejamību 

personām ar īpašām vajadzībām. Pie bibliotēkas ieejas ir uzbrauktuve braukšanai ratiņkrēslā. Pie 

ārdurvīm ir zvana poga, ko piespiežot bibliotekārs saņem signālu un aiziet atvērt un pieturēt durvis, lai 

persona ar invalīda ratiņiem var iebraukt bibliotēkā. Gan pirmajā, gan otrajā stāvā ir tualete personām ar 

kustības traucējumiem, savukārt pārvietošanai starp stāviem ir izmantojams lifts. Visas šīs priekšrocības 

labprāt izmanto arī jaunās māmiņas ar bērnu ratiņiem. Viņu ērtībām ir arī pirmā stāva invalīdu tualetē 

uzstādīts bērnu pārtīšanas plaukts.  

Jau vairākus gadus bibliotēka piedāvā grāmatas ar palielināto druku un audiogrāmatas personām 

ar redzes traucējumiem. Šis pakalpojums tiek labi izmantots.  

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

2025. gada rudenī iesākās datorapmācību piektais gads kopā ar Ikšķiles Senioru skolu. Pirms 

vasaras nodarbības notika katru otrdienu, taču jaunajā sezonā – reizi mēnesī. Joprojām ir aktuālas tēmas 

par e-parakstu, veselības datiem un viedierīču izmantošanu. 

Rudenī Ikšķiles Senioru skolas jaunajā mācību gadā bibliotēkā sākās jauna nodarbība – 

Dzīvesstāstu rakstīšana. Decembrī bibliotekāre I. Muižzemniece novadīja nodarbību Radošā 

rakstīšana. Nodarbība ir par to, kā radošumu izmantot savu atmiņu, dzīvesstāstu pierakstīšanā.  

 

 
Ikšķiles Senioru skolas 

datornodarbības 

Ikšķiles Senioru skolas 

Dzīvesstāstu rakstīšana  

Mēnesis Nodarbību skaits Nodarbību skaits 

Janvāris  4  

Februāris  4  

Marts 4  

Aprīlis  2  

Maijs 1  

Oktobris 1 1 

Novembris  1 1 

Decembris 1 1 

 

Jāatzīmē, ka nodarbību “Radošā rakstīšana” bibliotekāre I. Muižzemniece novadīja arī Ikšķiles 

vidusskolas 11. klasei. 

2025. gadā bibliotekāre I. Muižzemniece izgāja kursus “Digitālo (t.sk. pašapkalpošanās) 

prasmju mācību programma pasniedzējiem – mentoriem” (Viedās administrācijas un reģionālās 
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attīstības ministrija, projekts "Sabiedrības digitālo prasmju attīstība", projekta Nr. 

2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001), kā rezultātā novadīja vienai mācību grupai apmācības. Noslogotības dēļ 

šajā projektā dalība vairs netiek ņemta. 

Ikdienā tiek sniegtas konsultācijas un palīdzība datorlietošanā u.c. jautājumos.  

Pārskata periodā IPB aktīvi iesaistījās Ogres Centrālās bibliotēkas iniciētā lasītprieka 

veicināšanas programmā “Lasītrosme”, reaģējot uz sabiedrībā izskanējušo viedokli, ka lasīšanu kā 

brīvā laika pavadīšanas iespēju skolēni izvēlas arvien retāk. Programmas mērķis ir veidot stabilu un 

noturīgu skolēnu interesi par lasīšanu, veidot lasīšanu kā ikdienas paradumu, palīdzēt skolēniem 

ieraudzīt lasīšanas pozitīvo un aizraujošo pusi. No Ikšķiles vidusskolas programmā piedalās četras 

klases (janvāris–maijs) un 13 klases (septembris–decembris). 2025. gadā IPB tika novadītas 42 

Lasītrosmes nodarbības un 43 bibliotekārās nodarbības (plašāk 7. nodaļā Darbs ar Bērniem un 

jauniešiem). 

 

Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

 

Atsevišķas mācības medijpratībā pārskata periodā netika pasniegtas, taču šī tēma vienmēr ir 

klātesoša, vadot datornodarbības Ikšķiles Senioru skolai. Piemēram, seniori tika izglītoti par to, kur 

viņi var saņemt informāciju, kā par konkrēto tēmu runāt ar saviem mazbērniem, norādīti un apskatīti 

interneta resursi (TET skoliņa u.c. resursi). 

 

Norises – pasākumi/mācības Norišu 

skaits 

Apmeklējums 

Medijpratības jautājumiem veltīti pasākumi pieaugušajiem  2  27 

Medijpratības jautājumiem veltīti pasākumi bērniem un jauniešiem 

līdz 18 g. 

    

Medijpratības mācības bērniem un jauniešiem līdz 18 g.v.     

Medijpratības mācības pieaugušajiem     

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

Ikviens interesents un bibliotēkas apmeklētājs informācijas iegūšanai par pašvaldību un tās 

pakalpojumiem var izmantot bibliotēkā pieejamos datorus ar interneta pieslēgumu un WI-FI bez 

maksas. Ceļš uz novada pašvaldības mājaslapu www.ogresnovads.lv tiek parādīts un tās lietošana 

ierādīta arī datornodarbībās un individuālajās konsultācijās. Visbiežāk cilvēkus interesē Ogres 

novadnieka kartes iegūšana un kultūras pasākumu kalendārs. 
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Bibliotēkā ir pieejams Ogres novada pašvaldības informatīvais izdevums “Savietis”, kas iznāk 

reizi mēnesī. IPB saņemto pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sagatavoto 

informāciju izvieto bibliotēkas apmeklētājiem redzamā vietā lasīšanai uz vietas vai līdzņemšanai. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u.c.) 

 

Pārskata periodā bibliotēkā tika rīkoti pasākumi, kuru mērķauditorija ir plaša. Jau otro gadu 

tika rīkots vērienīgs pasākums starppaaudžu tikšanās romantiskās noskaņās februārī, sadarbojoties 

ar Ikšķiles Tautas namu, Ikšķiles Senioru skolu un Ikšķiles vidusskolu. Tā tika veltīta dziesmai, un 

tāpēc bija plaša dziesmu kopdziedāšana. Martā tika atklāta Spēļu bibliotēka, kurā ir vairāk nekā 70 

galda spēles, kuras ģimenes var ņemt uz mājām vai spēlēt uz vietas bibliotēkā, tādā veidā lietderīgi un 

vērtīgi kopīgi pavadot laiku. No oktobra bibliotēkā tiek rīkotas Ģimenes dienas mēneša otrajā 

sestdienā. Taču īpaši jāpiemin Grāmatai 500 kulminācijas svētki 8. novembrī, kas norisinājās tieši 

Ģimenes dienas ietvaros. Svētkus bibliotēka sāka atzīmēt ar kādu īpašu notikumu jau iepriekš – blakus 

esošajā izstāžu zālē no oktobra bija apskatāma mākslinieka profesora Valda Villeruša unikālā izstāde 

"Latviešu senā grāmata: apkalumi un likteņi". Mākslinieks vairākkārt pats personiski novadīja 

ekskursiju vairākām Ikšķiles vidusskolas klasēm šajā izstādē. Bibliotēkai sadarbojoties ar Ikšķiles 

Tautas namu un Ikšķiles kultūras biedrību, 8. novembrī notika izstādes prezentācija un tikšanās ar pašu 

mākslinieku Valdi Villerušu, kā arī filmas "Ikšķiles ritmi un kontrasti. Mākslinieks Valdis Villerušs" 

demonstrācija. Tas viss piesaistīja iedzīvotāju lielu interesi un apmeklētību. Šajā dienā IPB jutās arī 

pagodināta piedalīties LNB rīkotajās Grāmatai 500 svinībās tiešraidē, uzstājoties tiešraidē ar savu 

stāstījumu par Spēļu bibliotēku. 

 

Mēnesis Lasītāju klubs  

Janvāris  Gaidot Ikšķilei 840 

Februāris Pieredzes stāsti, apmeklējot rakstnieku memoriālās mājas/muzejus 

Marts Tikšanās ar ikšķilieti, blogeri Kristu Leškēviču (sadarbībā ar Ikšķiles 

vidusskolas 10. klasi) 

Aprīlis Par literatūras balvām (stāsta IPB bibliotekāre Iveta Štauere)  

Maijs Par izlasītā iespaidiem 

Septembris Ekskursija uz Rīgas Centrālās bibliotēkas Torņkalna bibliotēku, 

Latvijas Rakstniecības un mūzikas muzeju, Latvijas Kultūras 

akadēmijas Eduarda Smiļģa teātra muzeju, Zemnieku saimniecību 

"Dorītes" / Daugmales Jāņa bišu medus 

Oktobris Tikšanās ar ikšķilieti, tulkotāju Ievu Zālīti (Ģimenes dienas ietvaros) 

Novembris Par grāmatu, grāmatniecības un bibliotēkas vēsturi, svinot Grāmatai 

500 Latvijā (Ģimenes dienas ietvaros) 
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Decembris  Tikšanās ar grāmatas "Vienaldzīgo nav!" autorēm (Ģimenes dienas 

ietvaros) 

 

Izstādes 

Mēnesis Abonements Lasītava Virtuālā izstāde  

Janvāris Gundegai Repšei – 65   

Februāris Grāmatu klēts ceļojošā izstāde 

norišu kopas “Latviešu 

grāmatai 500” ietvaros 

Liānai Langai – 65 Liānai Langai – 65 

(FB) 

Marts Aspazijai – 160 Vaidai Villerušai – 95  

Aprīlis 23.IV Pasaules grāmatu un 

autortiesību diena 

  

Maijs 20. maijā – bišu diena   

Jūnijs “Ikšķilei 840”   

Jūlijs Annai Skaidrītei Gailītei – 85   

Augusts Marinai Kosteņeckai – 80   

Septembris Starptautiskā tulkotāju diena – 

30.09., ikšķilieši tulkotāji 

  

Oktobris Krišjānim Baronam – 190   

Novembris 18. novembris – LR 

proklamēšanas diena 

  

Decembris Regīnai Ezerai – 95  Zentai Ērglei – 105 

 

Pasākumi 

Mēnesis Pasākums  

Janvāris Marta Pujāta grāmatas “kurlikt… tikjauk… šīī-fer…" atvēršana 

Februāris  Koppasākums – paaudžu sadziedāšanās svētki “Ar mīlestības pinekļiem” Ikšķiles 

tautas namā (Ikšķiles Tautas nams, Ikšķiles vidusskola, Ikšķiles Senioru skola) 

Marts  Spēļu bibliotēkas atklāšana 

Marts  Munta Auna grāmatas “Ikšķiles luterāņu draudze” atklāšana 

Jūnijs  Ikšķilei – 840 svētku pasākumi: ekskursijas bibliotēkā, aktivitātes bērniem, 

virtuālo izstāžu apskats (video), akcija – grāmatu plaukts “Dod grāmatai otru 

iespēju!”, novadpētniecības lekcija, izstāde par Ikšķili un ikšķiliešiem 

Augusts  Ikšķilietes Ligitas Prankas grāmatas “Atslēga mūžībai” atvēršana 

Augusts  Ikšķiles pilsētas bibliotēkai 1 gads jaunajā ēkā! 

Septembris  Dzejas dienas pasākums sadarbībā ar Ikšķiles vidusskolu 

Oktobris  Ģimenes dienas ietvaros "LasītDrosme" – tikšanās ar bērnu literatūras entuziasti 

un grāmatu blogeri Aiju Bremšmiti 

Oktobris Ģimenes dienas ietvaros Ikšķiles adītāju kluba tikšanās 

Oktobris  Izstādes "Latviešu senā grāmata: apkalumi un likteņi" apmeklējums un tikšanās 

ar V. Villerušu, Ikšķiles vsk. 5.a, 8.b klase 

Novembris  Izstādes "Latviešu senā grāmata: apkalumi un likteņi" apmeklējums un tikšanās 

ar V. Villerušu, Ikšķiles vidusskolas 10. kl. 

Novembris  Ģimenes dienas ietvaros latviešu grāmatai 500 – izstādes "Latviešu senā grāmata: 

apkalumi un likteņi" prezentācija un tikšanās ar mākslinieku Valdi Villerušu. 

Filmas "Ikšķiles ritmi un kontrasti. Mākslinieks Valdis Villerušs" demonstrācija 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 
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2025. gadā ir izdevies novērst divas problēmas – bibliomāta nomaiņa un darbinieka trūkumu 

Bērnu literatūras nodaļā. Taču joprojām ikdienā jācīnās ar bērnu slikto uzvedību bibliotēkā, kas būtiski 

traucē strādāt gan bibliotekāriem, gan pārējiem apmeklētājiem. Vēl iezīmējas cita problēma – ja tiek 

rīkots pasākums vai meistarklase bērniem, tad nereti rodas telpu trūkums, jo apmeklētāju skaits parasti 

ir liels. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

6. KRĀJUMS 

 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

2025. gadā Ikšķiles pilsētas bibliotēka krājuma komplektēšanu un organizāciju īstenoja 

atbilstoši “Ikšķiles pilsētas bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika 2023–2027”. Krājums tiek 

komplektēts, ievērojot šādus dokumentu atlases kritērijus: bērnu un jauniešu literatūra, latviešu 

oriģinālliteratūra, literatūra angļu valodā, vērtīga nozaru literatūra (māksla, filozofija, psiholoģija, 

sabiedriskās zinātnes, vēsture, vispārīgā nodaļa). Krājuma komplektēšanas galvenais uzdevums: 

turpināt darbu pie krājuma kvalitātes uzlabošanas un pilnveidošanas. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 2023 2024 2025 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

11 592 11 014 11 299 

t. sk. grāmatām 10 000 9414 9500 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

1592 1600 1799 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaitu pagastā, pilsētā, 

reģionā  

1,49 1,42 1,468 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

12 664 12 255 12 472 

 

 

Finansiālais nodrošinājums komplektēšanai, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir nedaudz lielāks, 

un tas ļauj uzturēt bibliotēkas grāmatu un citu dokumentu piedāvājuma aktualitāti atbilstoši krājuma 

komplektēšanas politikai. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 2025. gadā no 
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pašvaldības apstiprinātā budžeta tika izlietoti 11 299 EUR, no tiem 1799 EUR – periodikas abonēšanai. 

Krājumu var vērtēt kā daudzpusīgu un vērtīgu, lietotāju pieprasījumiem atbilstošu. Pašvaldības 

finansējums uz 1 iedzīvotāju ir 1,468 EUR, kas salīdzinoši ar situāciju valstī ir neliels un nepietiekams. 

Plašāk par finanšu situāciju, inflācijas ietekmi uz krājuma budžetu pārskata periodā skatīt 2. nodaļā 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums. 

 

Krājuma rādītāji 

 

 2023 2024 2025 

Jaunieguvumi kopā 1570 1820 1439 

t. sk. grāmatas 982 986 890 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 147 159 149 

t. sk. bērniem 529 459 438 

Izslēgtie dokumenti 1298 2704 1221 

Krājuma kopskaits 24247 23363 23584 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,11 1,63 1,761 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1,97 1,64 1,716 

 

Salīdzinot ar 2024. gadu, pārskata gadā pirkto jaunieguvumu skaits ir samazinājies, to 

ietekmēja grāmatu cenu palielinājums. Palielinājusies krājuma apgrozība: gan grāmatu, gan periodikas. 

Tika uzklausītas un ņemtas vērā arī lietotāju, kuri aktīvi seko līdzi grāmatu jaunumiem izdevniecībās, 

vēlmes. 

❖ Dāvinājumi – 118 eksemplāri par 442,23 EUR: 

- privātpersonu – 107 eks. par summu 408,90 EUR. 

- organizāciju – 11 eks. par summu 33,33 EUR. 

Dāvinājumi ir 8,2% kopīgā jaunieguvumu skaita. 

❖ Projekta līdzekļi – saņemti 72 eks. par 731,17 EUR: 

- LNB projekts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2025” – 58 eksemplāri par summu 566,28 

EUR, šis bija ļoti nozīmīgs atbalsts darbā ar lielo šī projekta dalībnieku skaitu, lai visi laikā 

paspētu izlasīt vajadzīgo grāmatu skaitu, 

- LNB organizētā un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā programma “Grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām” – 14 eksemplāri par 164,89 EUR. 

Par projektu līdzekļiem saņemtā literatūra veido 2% kopīgā jaunieguvumu skaita. 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā 
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Ikšķiles pilsētas bibliotēkas krājuma komplektēšanas viena no prioritātēm ir bērnu un jauniešu 

literatūra. 

Bibliotēkas aktīvo lietotāju skaits – 2693, no tiem 57% bērni un 43% pieaugušie. 

No iegādātajām grāmatām 49% ir bērnu un jauniešu literatūra un 51% – pieaugušo. 

Bērni un jaunieši veido 57% kopīgā bibliotēkas lietotāju skaita. Ne visi bērni ir čakli lasītāji, 

taču labprāt un bieži apmeklē bibliotēku, lai mājīgajās un gaišajās telpās pavadītu savu brīvo laiku un 

satiktos ar draugiem. Iecienītas ir galda spēles un Lego istaba. Spēļu krājums papildināts arī ar 

dāvinājumiem – 10 spēles. 

Audiovizuālie līdzekļi zaudē popularitāti un jauni netiek iegādāti. 

Uz vienu pieaugušo lasītāju ir vidēji 12 krājuma eksemplāri, bet uz vienu bērnu un jaunieti – 6 

eksemplāri. Daļa bērnu nāk pavadīt laiku Lego istabā vai spēlē spēles. 

Uz vienu iedzīvotāju Ikšķiles pilsētas bibliotēkā atrodas vidēji 3 krājuma eksemplāri. 

 

Datubāzes 

 

Bibliotēkas lietotājiem pieejamas šādas datubāzes – www.letonika.lv un www.news.lv 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Dabubāze 2023 2024 2025 

News 165 56 67 

     lejuplāžu skaits 160   

Letonika 311 255 249 

     lejuplāžu skaits 196 176 210 

 

Pārskata gadā datubāzu izmantojums nedaudz palielinājies. Tas skaidrojams ar to pieejamību 

mācību iestādēs, pieaugošo digitālo resursu daudzveidību. 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 
Datubāzes popularizētas bibliotēkas sociālajos tīklos. Bibliotēkā ir izvietotas informatīvas 

norādes, izveidoti izdales materiāli – bukleti par bibliotēku, datubāzēm un to izmantošanas iespējām. 

Informācija izvietota pie lietotāju datoriem, informācijas stendos. Bibliotēkas lietotāji tika konsultēti 

individuāli un grupās sadarbībā ar biedrību “Senioru skola”. 

Krājuma popularizēšana tika veikta regulāri – rūpīgi sagatavoti jaunāko grāmatu apskati, tie 

katru mēnesi tika publicēti bibliotēkas Facebook lapā slaidrādes veidā, un apmeklētāji aktīvi izmantoja 

iespēju pieteikties rindā uz jaunākajām grāmatām. Tika gatavotas virtuālās izstādes, katru mēnesi 

bibliotēkas nodaļās tika veidotas tematiskās, informējošās, jubileju un atceres dienu izstādes. 
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Ļoti aktīvi darbojās Lasītāju klubs, notika tikšanās ar rakstniekiem, novadniekiem u.c. 

interesantiem cilvēkiem. Bibliotekārajās stundās pirmsskolas un skolas vecuma bērniem bibliotekāres 

allaž popularizē krājumu ar viktorīnām, spēlēm, piemēram, “Grāmatu medības”, kopālasīšanu un 

meistarklasēm “Ģimenes dienās”, lasīšanas projektu “Lasītrosme”, ”Grāmatu starts” nodarbībās, 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” laikā. Bibliotēkā ir organizētas novadpētniecības materiālu izstādes, 

jauno grāmatu atvēršanas pasākumi. 

 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 
 

Pateicoties programmai “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” Ikšķiles bibliotēkas 

krājums 2025. gadā tika papildināts ar 14 izdevumiem par 164,89 EUR. Projekta ietvaros tie bija 7 

eksemplāri pieaugušajiem un 7 eksemplāri bērnu nodaļai. Izdevumi tika atlasīti atbilstoši lasītāju 

pieprasījumiem un krājuma kvalitātes uzlabošanai. Saņemtie iespieddarbi tika popularizēti grāmatu 

izstādēs un individuālajā darbā ar bibliotēkas lietotājiem. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

 
2025. gadā pabeigts darbs ar krājuma daļu, kas izvietota krātuvē, eksemplāri tika precizēti BIS 

Alisē, atspoguļojot korekti to atrašanās vietu, kā arī sakārtoti pareizi pa nodaļām un alfabētā. 

Tika turpināts darbs pie lietotāju pieprasīto izdevumu atjaunošanas ar dāvinājumiem, krājuma 

izvērtēšanas un mazāk pieprasītās literatūras izvietošanas krātuvē. Turpinājās darbs pie jaunu plaukta 

indeksu veidošanas un krājuma izvietojuma optimizēšanas bibliotēkā. Uz jaunākajiem un 

pieprasītākajiem izdevumiem veidojās lasītāju rindas, šī problēma tika risināta ar papildu eksemplāru 

iepirkšanu. Nākamajā pārskata periodā jāturpina darbs pie krājuma saturiskās kvalitātes uzlabošanas 

un jāturpina papildināt krājumu ar kvalitatīviem izdevumiem visām vecuma grupām. 

 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
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2025. gadā bērnu nodaļā notikuši 133 dažādi pasākumi (iepriekšējā gadā 46). Darbu bērnu 

nodaļā bija iespējams būtiski paplašināt saistībā ar to, ka darbā tika pieņemts otrs bērnu bibliotekārs. 

Ar jauniešiem līdz 18 gadu vecumam pamatā strādā Inta Muižzemniece lasītavā. 

Vislielākais izsniegums 2025. gadā bērnu nodaļā bija šādiem izdevumiem: “Donalds Daks”, 

Nr. 4, 2022 (63), M. Marcinkevičs “Meitene ar šauteni” (46), K. fon Brēdova “Viss, kas nav saskatāms” 

(45), L. Vinogradova “Pauls spēlē” (44), E. van de Vendels “Miška” (38). Bērni ir iecienījuši lasīt 

grāmatu sērijas, vislielākais kopējais izsniegums grāmatu sērijām: Dž. Kinnijs “Grega dienasgrāmata” 

(391), I. Zīgners “Mazais pūķis Kokosrieksts” (324), D. Pilkijs “Dogmens” (291), F. Saimona 

“Negantais Niks” (184). 

Bērnu nodaļas krājums tiek uzturēts labā kārtībā, aizvietojot nolietotos eksemplārus ar 

identiskiem dāvinājumiem, labojot vēl vajadzīgās grāmatas, piekomplektējot trūkstošos izdevumus un 

regulāri papildinot krājumu. 

Bērnu nodaļā katru mēnesi ir 2 grāmatu izstādes par aktuālām tēmām, piemēram, “Tūvei 

Jansonei un Muminiem 110”, “Jāņa Baltvilka balva”, “Latviešu grāmatai 500 (Bērnu grāmatu autori 

novadnieki)”, “Veļu laiks – iepazīsti pārdabiskas būtnes grāmatās”. Izstādes raisa interesi, un 

apmeklētāji bieži izvēlas paņemt grāmatas tieši no izstādes plauktiem. 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Individuālas konsultācijas lielākoties bija par reģistrēšanās kārtību bibliotēkā, par bibliotēkas 

lietošanas noteikumiem, spēļu bibliotēkas lietošanas noteikumiem, par iestāšanos rindā uz grāmatām, 

par anketu aizpildīšanu projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Uzziņu darbs galvenokārt bija 

saistīts ar citātu atrašanu vai autora noskaidrošanu konkrētam daiļdarbam.  

Visvairāk pieprasījumu iestāties rindā bija uz BJVŽ grāmatām. 

Palīdzība mazajiem bērniem nepieciešama darbā ar datoru – kā izveidot PowerPoint 

prezentāciju, kā sameklēt internetā nepieciešamos attēlus. Vidusskolēni individuāli tika konsultēti par 

Letonika.lv un 3td iespējām, par autorizācijas nepieciešamību, citām datubāzēm, to izmantošanas 

iespējām ar autorizācijas datiem. 

Bieži konsultācijas bija tieši par nozaru literatūru: kur atrast grāmatas par dinozauriem, futbolu, 

kosmosu, dzīvniekiem. Nācās paskaidrot arī nesaprotamus vārdus, piemēram, ka sadaļā par kinoloģiju 

būs grāmatas par suņiem. 



28 

 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotekārās stundas – 54 

Bibliotekārās stundas tiek vadītas dažādām vecuma grupām – no bērnudārza bērniem (piem., 

bibliotekārā stunda par putniem) līdz pat vidusskolas vecumam (piem., radošā rakstīšana). Sadarbība 

lielākoties ir ar Ikšķiles vidusskolu, PII “Urdaviņa”, mazāk ar PII “Čiekuriņš”, jo šis bērnudārzs atrodas 

ģeogrāfiski tālu no bibliotēkas telpām. Bibliotekāro stundu uzbūve tiek pieskaņota attiecīgā 

vecumposma dalībniekiem. Visvairāk bibliotekāro stundu saistītas ar bibliotēkas darba iepazīšanu 

(32) – bibliotēkas telpu iepazīšana, bibliotēkas lietošanas noteikumi, bibliotēkas krājuma izpēte, spēļu 

istabas piedāvājums. 

Saistībā ar pasākumu kopu “Latviešu grāmatai 500” tika novadītas 6 bibliotekārās stundas 

izstādē “Latviešu senā grāmata: apkalumi un likteņi”, kur skolēni tika iepazīstināti ar grāmatu vēsturi, 

klausoties bibliotekāru stāstījumu un pētot V. Villeruša savākto seno grāmatu kolekciju. 

Bibliotekārās stundas tiek pieskaņotas aktuālajam pieprasījumam, piem., pārmaiņas dabā 

rudenī, Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatas, rūķi. 

Bibliotekārās stundas apmeklēja ne tikai dažāda vecuma bērni no Ikšķiles, bet arī no Tīnūžiem. 

 

Bibliotekāro stundu saturs Nodarbību skaits 

Ekskursija, iepazīšanās ar bibliotēku 32 

Ekskursija izstādē "Latviešu senā grāmata: apkalumi un likteņi" 6 

Grāmatu un burtu vēsture 2 

I. Ziedoņa “Krāsainas pasakas” 1 

"Putni" 1 

"BJVŽ" 2 

“Dzejoļi blēņojas” 2 

"Bibliotekāra profesija" 1 

"Pārmaiņas dabā rudenī" 2 

“Literārās pasakas” 1 

"Radošā rakstīšana" 1 

"Trollīši Mumini" 2 

"Rūķi" 1 

KOPĀ 54 



29 

 

 

Kopālasīšana un radošās darbnīcas 

Oktobrī bibliotēka aizsāka Ģimenes dienas tradīciju, kad ģimene katra mēneša otrajā sestdienā 

pavada kvalitatīvu, aktīvu, izzinošu dienu bibliotēkā. Viena no tradicionālajām aktivitātēm bērnu 

nodaļā ir kopālasīšana, kad klātesošie – gan bērni, gan pieaugušie – pēc kārtas skaļi lasa konkrētajai 

Ģimenes dienas tēmai atbilstošu grāmatu un arī apspriež grāmatā izlasīto. Kopālasīšana vieno dažāda 

vecuma un arī dažādu paaudžu lasītājus, ir uzmanīgi jāieklausās, lai izsekotu līdzi lasītajam, process 

māca pacietību, empātiju. Vienmēr ir arī neliela izstāde – grāmatas par attiecīgo tēmu, ko bibliotekāri 

iesaka. Pēc kopālasīšanas tiek realizēta kāda aktivitāte, piemēram, viktorīna, kustību spēle, praktisks 

uzdevums. Otrajā Ģimenes dienas daļā bērnu nodaļā ir tēmai atbilstoša meistarklase, piemēram, 

decembrī lasījām Ziemassvētku dzejoļus un meistarklasē makramē tehnikā veidojām eņģelīšus. 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

Lasītveicināšanas projekta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” anketas aizpildīja un uz 

Lielajiem lasīšanas svētkiem 22. aprīlī Ikšķiles pilsētas bibliotēkā izstāžu zālē tika aicināti 99 eksperti. 

Pasākumu atklāja un pārskatu par projekta rezultātiem sniedza bibliotēkas vadītāja Dace 

Rempe. Sagatavotajā prezentācijā varēja salīdzināt Ikšķiles ekspertu vērtējumus par “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrijas 2024” grāmatām ar projekta kopīgajiem rezultātiem valstī. Visi dalībnieki saņēma 

pateicības rakstu par centīgu lasīšanu un grāmatu vērtēšanu un dāvaniņas. Ar žūrijas ekspertiem tikās 

rakstniece Laura Vinogradova. Šā gada eksperti tika iepazīstināti ar nākamā gada grāmatu kolekciju 

un aicināti pieteikties būt par ekspertiem arī turpmāk. Pasākuma atbalstītājs konditoreja “Rūberts” 

pasākumam bija sagādājusi gardus kliņģerus. 

Pūčulēnu skoliņas nodarbības – 5 

Sadarbībā ar LNB Atbalsta biedrību projektā "Grāmatu starts" 2025. gadā Ikšķiles pilsētas 

bibliotēka piedalījās jau trešoreiz. Pūčulēnu skoliņas nodarbībām 2025. gadā bija pieteikušies 10 bērni. 

Tika novadītas 5 nodarbības, pēdējā nodarbībā tika svinēts skoliņas izlaidums. 

Pirmā nodarbība bija veltīta bibliotēkas iepazīšanai un grāmatu vēsturei. Pūčulēni iepazina 

grāmatu plauktus, meklējot mazās pūcītes, uzzināja, kas ir papiruss, ka agrāk rakstīja ar spalvu, kas ir 

elektroniskā grāmata, meklēja plauktos pašu lielāko grāmatu, krāsoja pūcītes un klausījās pasaku par 

vējaino dienu no Vinnija Pūka stāstiem. 

Otrajā nodarbībā bērni iepazina plauktus, kuros var atrast grāmatas par dzīvniekiem, izvēlējās 

interesantas grāmatas, kurās var uzzināt par dažādiem dzīvniekiem, mēģināja atpazīt dzīvnieku balsis, 
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klausījās pasaku “Kā dzīvnieki raka Daugavu” un atcerējās, kuri dzīvnieki nepiedalījās rakšanā, kā arī 

veidoja kartīti ar pūci. 

Trešajā nodarbībā bērni iepazina krāsu pasauli grāmatās – “medīja” grāmatas ar dažādu krāsu 

vākiem, minēja, kas slēpjas aiz krāsu lodziņa, klausījās pasaku par neglīto pīlēnu un lika attēlus pareizā 

secībā, izspēlēja spēli par krāsām un radoši darbojās, izkasot savu krāsu mošķi no melnā papīra ar 

krāsainu pamatu. 

Ceturtajā nodarbībā Pūčulēnu skoliņas dalībnieki iepazinās ar multiplikācijas filmu varoņiem – 

izspēlēja viktorīnu, meklēja bibliotēkā maģiskos priekšmetus spēlē “Silts – auksts”, salika attēlus, 

kuras filmiņas varoņi ir no vienas multfilmas, noklausījās grāmatas lasījumu “Cūciņa Pepa. Uz 

bibliotēku” un veica radošu uzdevumu – izveidoja Olafu no papīra glāzītēm ar daudzām dažādām 

sejiņām. 

Piektajā tikšanās reizē visi kopā atkārtojām, ko iemācījāmies Pūčulēnu skolā, tikāmies ar Pūci, 

bērni saņēma diplomus, LNB Atbalsta biedrības sagatavotās somas, kopā ar vecākiem izdejoja 

putniņdeju un kopā ar Pūci gāja rotaļā “Diena – nakts”. Noslēgumā – vēlreiz neliela ekskursija pa 

bibliotēku un saviesīgā daļa. 

 

Pūčulēnu skolas nodarbības saturs Skaits 

Pūčulēnu skola 1. nodarbība "Iepazīšanās ar bibliotēku" 1 

Pūčulēnu skola 2. nodarbība "Dzīvnieki" 1 

Pūčulēnu skola 3. nodarbība "Krāsas" 1 

Pūčulēnu skola 4. nodarbība "Multiplikāciju filmu varoņi" 1 

Pūčulēnu skolas izlaidums 1 

KOPĀ 5 

 

Projekta “Lasītrosme” nodarbības – 42 

Ikšķiles pilsētas bibliotēka turpināja īstenot Ogres Centrālās bibliotēkas rosināto projektu 

Lasītrosme, 01.2025.-05.2025. piedaloties 4 Ikšķiles vidusskolas klasēm, bet 09.2025.-12.2025. klašu 

skaits palielinājās jau līdz 13, turklāt vairākām klasēm nācās atteikt un ieteikt sadarbību projektā ar 

skolas bibliotēku, jo nebija iespējas nodrošināt Lasītrosmes nodarbības visiem gribētājiem. Apmēram 

reizi mēnesī mācību gada laikā klases nāca uz bibliotēku tuvāk iepazīt grāmatu pasauli un bibliotēku. 

Šajā laikā notika 42 Lasītrosmes nodarbības, gan daļēji izmantojot Ogres Centrālās bibliotēkas 

materiālus (piem., Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija), gan arī par tieši Ikšķilei aktuālām tēmām (piem., 
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saistībā ar Ikšķiles 840 gadu jubileju – par Ikšķiles vēsturi un literātiem). Skolēni un skolotāji augsti 

novērtēja Lasītrosmes nodarbības par literārajām balvām. Pēc nodarbībām par Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūriju daudzi skolēni pieteicās kļūt par lasīšanas ekspertiem. Pēc Lasītrosmes nodarbībām 

pedagogi ieteica šīs nodarbības arī citām Ikšķiles vidusskolas attiecīgā vecumposma klasēm. 

 

Lasītrosmes nodarbības nosaukums Nodarbību skaits 

“Literārās pasakas” 9 

“Draudzība” 2 

"Literatūras balvas" 5 

"Ikšķiles vēsture un bērnu literatūras autori" 4 

“Dzejoļi blēņojas” 5 

"BJVŽ” 12 

“Ikšķiles vēsture. Ikšķiles literāti” 1 

"Trollīši Mumini" 4 

KOPĀ 42 

 

Meistarklases – 12 

Meistarklašu tēmas lielākoties tiek pieskaņotas aktuālajiem notikumiem vai svētkiem (piem., 

kaķu kartītes – “Straume”, Līgo svētku vainagi, apsveikums skolotājam). Meistarklasēs tiek izmantotas 

ļoti dažādas tehnikas un materiāli: darbs ar papīru, makramē, dekupāža, pērlītes, filcs, šūšana, mīksto 

mantiņu izgatavošana u.c., līdz ar to tās ir plaši apmeklētas un iecienītas, attīsta dažādas prasmes. 

Meistarklases tiek organizētas tā, lai tajās varētu piedalīties visu vecumu bērni atbilstoši savam 

līmenim. Meistarklases lielākoties tika organizētas vasarā (nodarbības “Raibā vasara”) un Ģimenes 

dienu ietvaros (katra mēneša otrā sestdiena). Meistarklašu norisi nodrošina pietiekama materiālā bāze. 

Meistarklases ir vadījušas visas bērnu bibliotekāres. Vislielākā bērnu atsaucība bija rokassprādžu 

(piedalījās 26 bērni) un vainagu meistarklasē (27 bērni).  

 

Meistarklases nosaukums Skaits 

"Kaķu kartītes" 2 

"Māmiņas dienas apsveikuma kartītes dekupāžas stilā" 1 

“Vainaga veidošana no papīra” 1 

“Vēdekļu izgatavošana” 1 

“Pērlīšu rokassprādzes” 1 
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“Foto rāmīši” 1 

“Apsveikums skolotājiem” 1 

“Stundu saraksts” 1 

"Pagatavo savu mīļmantiņu Muminu" 1 

"Stūrīšu grāmatzīmes" 1 

"Rotājums "Eņģelītis"" 1 

KOPĀ 12 

 

Izstāde “Kaķi bibliotēkā”  

Saistībā ar multiplikācijas filmas “Straume” panākumiem bibliotēkas bērnu nodaļā tika 

izveidota izstāde “Kaķi bibliotēkā” – bērni un pieaugušie aktīvi iesaistījās, nesot dažādus izstādes 

priekšmetus (kopumā vairāk nekā 100 priekšmeti, piemēram, figūriņas, rotaļlietas, grāmatzīmes, 

somas, pat pelnutrauks, kleitas u.c.). Izstāde bija apskatāma janvārī un februārī un izraisīja neviltotu 

interesi apmeklētāju vidū. 

Izstādes noslēgums tika rīkots 28. februārī, uzaicinot mākslinieci, ar kuru kopā tika gleznotas 

kaķu grāmatzīmes. Izstādes apmeklētāji varēja arī piedalīties viktorīnā par grāmatām, kurām ir kāda 

saistība ar kaķiem, un tikt pie balviņām. Viktorīnas jautājumos bija iekļautas gan bērniem, gan 

pieaugušajiem piemērotas kaķu grāmatas. 

Kanisterapija – 8 

Bibliotēkas bērnu nodaļā norisinājās kanisterapijas nodarbības “Ar ķepas palīdzību” Ogres 

novada pašvaldības aktivitātes “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu aktivitāšu organizēšanai Ogres novada 

pašvaldības iestādēm” ietvaros. Pēc nodarbībām ar kanisterapeiti bērni palika bibliotēkas telpās un 

katru reizi pusstundu darbojās kopā ar bērnu bibliotekāri, piemēram, paši zīmēja sunīšus, krāsoja suņu 

attēlus, veidoja mīļas kartītes ar sunīšiem, klausījās grāmatas fragmentus par suņiem, iepazina 

enciklopēdijas par suņiem, piedalījās viktorīnā par suņiem, stāstīja par saviem mājas mīluļiem – kāds 

puisis pat bija atnesis savu mīļdzīvnieku būrītī uz nodarbību. 

Māmiņu rīti – 5 

Katra mēneša pirmajā otrdienā līdz vasaras sezonai bērnu nodaļā tika gaidītas māmiņas ar 

mazuļiem, lai satiktos, iepazītos un parunātos ar vecāku emocionālā atbalsta speciālisti Ingu Bernāni 

(PEP mamma). Inga Bernāne nodarbību laikā sniedza profesionālu atbalstu māmiņām ar mazuli no 

dzimšanas līdz trīs gadu vecumam – kad ģimenei nepieciešama praktiska informācija vai arī 

emocionāls atbalsts, lai veidotu miera un prieka pilnas attiecības ar savu bērnu. 



33 

 

Dzejas dienas 

11. septembrī sadarbībā ar Ikšķiles vidusskolu Ikšķiles bibliotēkas āra terasē norisinājās Dzejas 

dienu pasākums, kurā piedalījās Ikšķiles vidusskolas skolēni, skolotāji, bibliotēkas darbinieki un 

uzaicinātie viesi, runājot savu dzeju, prozu un pat repu. Pasākumu papildināja arī muzikāli 

priekšnesumi. 

Tematisks pasākums “Paaudžu sadziedāšanās svētki. Ar mīlestības pinekļiem” 

14. februārī tautas namā notika pasākums “Paaudžu sadziedāšanās svētki. Ar mīlestības 

pinekļiem”, ko kopīgi organizēja Ikšķiles pilsētas bibliotēka, Ikšķiles Tautas nams, Senioru skola un 

Ikšķiles vidusskola. Pasākums noritēja jau otro gadu, tajā izskanēja mīlestības dzejoļi, dziesmas par 

mīlestību, par kurām bija balsojuši dažādu vecuma grupu pasākuma dalībnieki, un mīlestības atmiņu 

stāsti. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Ikdienā bibliotēkā pamatā uzturas 1.-5. klases bērni. Ļoti grūti ir piesaistīt pusaudžus, un diemžēl, sākot 

no 6. klases, pusaudžiem vecumposma īpatnību dēļ uzvedība ir bravūrīga, dažkārt arī rupja, viņi mēdz 

neievērot bibliotēkas iekšējās kārtības noteikumus. Bibliotekārēm ilgu laiku nākas veltīt pārrunām par 

uzvedības normām, pat konfliktu risināšanai. Pusaudžus nepieciešams iepazīt, izveidot ar viņiem 

individuālu kontaktu, un labs veids ir regulāra sadarbība ar skolu, piemēram, ikmēneša Lasītrosmes 

nodarbības. 

Salīdzinoši neliels skaits bērnu nodaļas lasītāju lieto autorizācijas datus. No vienas puses – 

lielākā daļa lietotāju ir pārāk jauni, no otras – pusaudžu vecumā, kad autorizācijas dati būtu noderīgi, 

samazinās izsniegumu skaits, bērni lasa mazāk. Risinājums – vecākajās klasēs rīkot bibliotekārās 

stundas par autorizāciju, 3td, datubāzēm. 

Noslogotības dēļ (liela apmeklētāju plūsma, Lasītrosmes nodarbības) mazāk laika izdodas veltīt 

darbam ar parādniekiem. Lielākoties parādnieku vecākiem zvanām, sūtām īsziņas. Problēma ir arī 

nepilnīga informācija par parādniekiem, ne visiem ir kontaktinformācija, it īpaši senākiem. Mēģinām 

risināt, meklējot draugus, radiniekus u.tml. 

Bērnu nodaļā daudzi vecāki grāmatas ņem uz sava vārda, sakot: viņš jau vēl mazs, reģistrēsim 

bibliotēkā, kad sāks iet skolā. Aicinām vecākus reģistrēt savus bērnus par lasītājiem jau pirmsskolas 

vecumā un ņemt grāmatas uz bērna vārda. 
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Lai gan bibliotēka ir pārcēlusies uz jauno ēku, vēl aizvien ir telpu problēma – pusaudžiem nav 

sava norobežota stūrīša (lai nerodas konfliktsituācijas ar mazajiem bērniem), dažkārt Lasītrosmes 

nākas vadīt bērnu nodaļas telpās, kur ir apgrūtināts darbs grupās (jo 3. stāva telpās ir cits pasākums). 

Iespējamais risinājums – domāt par telpu optimizāciju, izmantojot dažādu projektu iespējas iekštelpu 

vides uzlabošanai. 

Bibliotēkai ir Facebook konts, bet bērnu un jauniešu auditorija izmanto citus sociālos tīklus. Ir 

iecere izveidot Instagram kontu. 

  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

 

Novadpētniecība (vietējā kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība) 

 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas novadpētniecības krājums ir unikāls kolektīvās atmiņas liecību 

kopums, kas prezentē vietējās vērtības, tradīcijas, sasniegumus, pilsētas vēsturi un attīstību, nostiprina 

lokālo identitāti, kopienas saliedētību un lokālpatriotismu. Novadpētniecības darba mērķi: atklāt 

vietējās novadpētniecības unikalitāti un savdabību, tā veicinot patriotisma un piederības 

nostiprināšanos vietējā sabiedrībā; saglabāt kultūrvēsturiskās liecības par vietējās kopienas dzīvi un 

vidi nākamajām paaudzēm; nodrošināt kvalitatīvus un mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un 

materiālu pieejamību interesentiem un pētniekiem; sabiedrības iesaiste novadpētniecības darbā. 

Novadpētniecības darba uzdevumi: vākt un uzkrāt informāciju par vietējiem kultūras 

pieminekļiem, cilvēkiem, mutvārdu daiļradi, notikumiem un aktivitātēm; sistematizēt iegūtos 

materiālus novadpētniecības tematiskajās mapēs; piedalīties Ogres reģiona elektroniskā kopkataloga 

Novadpētniecības datubāzes papildināšanā un pieejamības nodrošināšanā; informēt par pieejamiem 

resursiem tīmekļa vietnēs, vietējos preses izdevumos u.c.; popularizēt novadpētniecības krājuma 

materiālus, izmantojot visdažādākās formas (izstādes, tikšanās, konkursi u.tml.) un metodes; organizēt 

novadpētniecības izstādes bibliotēkā un virtuālās novadpētniecības izstādes (popularizējot internetā); 

veidot sadarbību ar citām vietējām atmiņu institūcijām un novadniekiem; sniegt un sagatavot 

pieprasītās uzziņas; bibliotekāriem apmeklēt izglītojošus kursus saistībā ar novadpētniecības darbu. 

2025. gadā novadpētniecības krājumu papildināja šādas grāmatas:  

1. Auns, Muntis. Ikšķiles luterāņu draudze 16. gadsimtā–20. gadsimta sākumā.  



35 

 

2. Ogres novads cauri laikiem. 

3. Kaltiņa, Velta. Tai dievišķā krogā. 

4. Kas ir Tavs varonis šodien? 

5. Pujāts, Marts. kurlikt... tikjauk... šīī-fer... 

Pēc pieprasījuma tiek sniegtas uzziņas, materiāli tiek kopēti un skenēti. 

Novadpētniecības krājums sastāv no mapju kopas – personāliju un tematisko (kopā 76 mapes). 

IPB novadpētniecības krājuma daļa mapju ir aprakstītas BIS Alise Novadpētniecības datubāzē. 2025. 

gadā tika izveidoti 5 bibliogrāfiskie ieraksti Ogres novada Novadpētniecības datubāzē. Interesentiem 

ir pieejama informācija par to esamību, apmeklējot elektronisko kopkatalogu. 

Joprojām tiek papildināta pasākumu un radošo darbnīcu afišu mape. 

Šobrīd novadpētniecības plaukti atrodas abonementa telpā atsevišķā zonā, bibliotēkas pirmajā 

stāvā, brīvi pieejami ikvienam apmeklētājam. Atsevišķs plaukts ir iekārtots arī Bērnu nodaļā. 

IPB turpina īstenot novadpētniecības popularizēšanas aktivitātes. Pārskata periodā veidotas 

šādas virtuālās izstādes un publicētas bibliotēkas lapā FB: Liānai Langai 65; Zentai Ērglei 105. 

Pārskata periodā Lasītavā bija izliktas divas novadpētniecības izstādes – veltītas dzejniecei, 

publicistei Liānai Langai un ārstei, novadpētniecei Vaidai Villerušai. Savukārt abonementā bija ļoti 

plaša izstāde par Ikšķili un novadniekiem, kad 28. jūnijā tika atzīmēta Ikšķiles 840 gadu jubileja. Vēl 

abonementā septembrī bija izstāde, veltīta Starptautiskajai tulkošanas dienai (30. septembris), kuras 

saturu veidojas novadnieku tulkotāju grāmatas un informācija par viņiem. Bērnu literatūras nodaļā 

decembrī izlika izstādi, veltītu rakstniecei Zentai Ērglei. 

Ar lielu vērienu tika atzīmēti Ikšķiles pilsētas svētki. Kulminācijas dienā 28. jūnijā bibliotēkā 

bija gan apskatāmas dažādas izstādes, gan novadīta interesentiem, pilsētniekiem un viņu ciemiņiem 

lekcija par Ikšķiles vēsturi. 

Par Ikšķiles vēsturi tika stāstīts arī Lasītrosmes nodarbībās. Ikšķiles vidusskolas skolēni ieguva 

informāciju par Ikšķili, kuru atzina par ļoti interesantu (vadīja bibliotekāre I. Muižzemniece), bet pēc 

tās veica dažus pārbaudes darbus. Nodarbības otru daļu veidoja stāstījums par 3 ikšķiliešiem, bērnu 

literatūras autoriem. Arī pēc šī stāstījuma (vadīja bibliotekāre Iveta Štauere) bērni pildīja radošus 

uzdevumus. 

Pārskata periodā bija novadītas ļoti daudzas skolēnu ekskursijas un iepazīšanās ar bibliotēku, 

kuru laikā viņiem vienmēr tika sniegta informācija un parādīti novadpētniecības plaukti bibliotēkā. Arī 

sagaidot kolēģus no citām Latvijas bibliotēkām un citus viesus, viņiem tika stāstīta lekcija par Ikšķiles 

vēsturi un rādīti novadpētniecības materiāli. 

Svarīgs notikums pilsētas kultūras dzīvē bija fotoizstāde Ikšķiles daudzfunkcionālā centra 

izstāžu zālē "Viens ciems pie Daugavas" (fotogrāfi Ainars Galindoma un Vitauts Budreika). Pēc šīs 
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izstādes bibliotēka savā īpašumā ieguva vairākus darbus ar Ikšķiles ainavām, kas tagad rotā bibliotēkas 

telpas. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to 

risinājumi 

Pēdējos gados bibliotēkas galvenais virziens novadpētniecības darba jomā ir tās krājuma 

popularizēšana dažādos veidos. 2025. gads bija Ikšķiles pilsētas svētku gads, tāpēc bibliotēka dažādos 

veidos šos svētkus atzīmēja, izmantojot novadpētniecības krājumu. Taču darbs pie novadpētniecības 

prasa padziļinātas zināšanas un laiku, kā reizēm akūti pietrūkst.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

9. PROJEKTI 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Ar ķepas 

palīdzību” 

Ogres novada 

pašvaldība 

640 EUR Projekts īstenots augustā, 

kad tika novadītas 8 

nodarbības viena vecuma 

(7–9 g. v.) divām Ogres 

novadā deklarēto bērnu 

grupām. Mērķis – veicināt 

lasītpatiku. Tās vadīja 

kanisterapeite Inga Vilka no 

biedrības "Gaisa Baloni" ar 

kanisterapijas suņiem. 

Atbalstīts 

“Spēļu istabas 

uzlabošana 

Ikšķiles pilsētas 

bibliotēkā” 

Ogres novada 

pašvaldība,  

pašfinansējums  

5991,65 EUR  Projekta īstenošanas 

rezultātā tika labiekārtota 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas 

Spēļu istaba – nomainītas 

vairākas mēbeles, iegādāta 

pārvietojamā tāfele, nopirkti 

un piedāvāti dažādiem 

vecumposmiem Lego 

konstruktori un Lego galds. 

Mērķis – pilnveidot 

pakalpojumu klāstu, 

nodrošinot lietderīgu laika 

izmantošanu. 

Atbalstīts 
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Projekts “Ar ķepas palīdzību” tika īstenots pirmo reizi Ikšķiles pilsētas bibliotēkā. Kanisterapija 

ir terapijas veids, kas ietver mijiedarbību ar dzīvniekiem. Tās rezultātā cilvēki ir spējīgāki tikt galā ar 

dažādiem fiziskiem un emocionāliem izaicinājumiem. Tieši šādi speciāli apmācīti suņi spēj palīdzēt 

bērniem uzlabot mācīšanās kvalitāti, koncentrēšanās spējas un komunikācijas dotības. Kā rezultātā 

bērns kļūst motivētāks, harmoniskāks un atraisītāks. Projekta mērķis bija veicināt bērnu lasītprasmi un 

klausīšanos, radīt interesi un motivāciju lasīšanai, attīstīt komunikācijas, saskarsmes un koncentrēšanās 

prasmes. 

Savukārt Ikšķiles Lasītāju kluba biedri īstenoja projektu “Spēļu istabas uzlabošana Ikšķiles 

pilsētas bibliotēkā” projektu konkursa “Veidojam vidi ap mums Ogres novadā” ietvaros. Šī projekta 

īstenošana sniedz iespēju vietējai kopienai, ģimenēm ar bērniem dažādos vecumposmos izmantot Lego 

konstruktoru būvēšanas labvēlīgo ietekmi uz bērnu attīstību, izaugsmi. 

Bibliotēkas Spēļu telpas atjaunotais veidols, pakalpojuma papildinājums ar Lego konstruktoriem un 

magnētisko tāfeli ir jauns brīvā laika pavadīšanas pakalpojums, kurš daudzveido ne tikai bibliotēkas 

pakalpojumu klāstu, bet arī papildina brīvā laika pavadīšanas iespējas pilsētā. 

Atzīmējams, ka 2025. gadā turpinājās dalība lasīšanas veicināšanas projektos: ”Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2024” un trešo reizi īstenota projekta “Grāmatu starts” ietvaros “Pūčulēnu skoliņa” 

(īsteno LNB Atbalsta biedrība un Bērnu nodaļa). 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Īstenotie projekti ir liels ieguvums bibliotēkas pakalpojumu attīstībā un labs stimuls turpināt 

iesākto, tāpēc nākotnē jādomā par papildu projektu piesaisti. 

 

10. PUBLICITĀTE  

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem; aprakstoši pašvērtējums, kāds ir bibliotēkas tēls 

 

Bibliotēkas tēls sabiedrībā nav viennozīmīgs. Daļa sabiedrības bibliotēku redz kā svarīgu 

ikdienas sastāvdaļu, taču daļa sabiedrības reizēm nenovērtē bibliotēkas nozīmi. Pozitīvs tēls, 

priekšstats par bibliotēkas darbību kopumā var palīdzēt parādīt un pierādīt, cik nepieciešamas ir 

bibliotēkas, cik mainīgas un augstvērtīgas tās var būt. Tā kā bibliotēkas tēls spēj ietekmēt gan 

bibliotēkas apmeklētāju daudzumu un pakalpojumu attīstību kopumā, tad arī IPB pievērš uzmanību 

gan publicitātei, gan profesionālai lietotāju apkalpošanai ikdienā, pakalpojumu daudzveidībai un 

mūsdienīgumam, pasākumiem u.c. 
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IPB rūpīgi strādā pie sava publiskā tēla veidošanas un ir izvēlējusies sevi pozicionēt kā Ģimenes 

bibliotēku. Tamdēļ tiek rīkotas gan Ģimenes dienas reizi mēnesī, gan pilnveidoti pakalpojumi – Spēļu 

bibliotēka, Lego istaba u.c. 

Pārskata perioda laikā informācija par bibliotēku un tās aktivitātēm publicēta dažādos medijos, 

kā arī pati bibliotēka ir īstenojusi publikācijas vairākos medijos. 

Šeit:  

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā aizritējis pirmais pusgads jaunajās telpās (18.02.2025.) – 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskiles-pilsetas-biblioteka-aizritejis-pirmais-pusgads-

jaunajas-telpas  

Tiks atklāta uzlabota Spēļu istaba Ikšķiles pilsētas bibliotēkā (20.08.2025.) – 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/tiks-atklata-uzlabota-spelu-istaba-ikskiles-pilsetas-biblioteka  

Ķekavas novada bibliotēku pieredzes apmaiņas brauciens (28.05.2025.) – 

https://biblioteka.kekava.lv/kekavas-novada-biblioteku-pieredzes-apmainas-brauciens/ ; 

Ikšķilē atklāta Spēļu bibliotēka (26.03.2025.) – https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-

atklata-spelu-biblioteka  

 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskiles-pilsetas-biblioteka-aizritejis-pirmais-pusgads-jaunajas-telpas
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskiles-pilsetas-biblioteka-aizritejis-pirmais-pusgads-jaunajas-telpas
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/tiks-atklata-uzlabota-spelu-istaba-ikskiles-pilsetas-biblioteka
https://biblioteka.kekava.lv/kekavas-novada-biblioteku-pieredzes-apmainas-brauciens/
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-atklata-spelu-biblioteka
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-atklata-spelu-biblioteka
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09.09.2025. Ogres Vēstis Visiem. 

 

 

 

 

Ogres novada pašvaldības informatīvais izdevums “Savietis” – 2025. gada 16. septembris, Nr. 9 
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IPB vadītājas sniegtās intervijas: 

ReTv, Ikšķiles daudzfunkcionālais centrs apvieno mūsdienīgu bibliotēku, ģimenes ārstu prakses un 

jaunatvērtu centrālo laboratoriju. Šis projekts, īstenots pēc administratīvi teritoriālās reformas un ir 

kļuvis par vietu, kur izglītība, kultūra un veselība satiekas vienuviet, uzlabojot ikšķiliešu dzīves 

kvalitāti. (27.02.2025.) – https://www.facebook.com/share/v/17jgMHwCda/ 

Strauji audzis Ikšķiles pilsētas bibliotēkas apmeklētāju skaits (18.02.2025.) – 

https://www.facebook.com/watch/?v=592575416952451  

Ikšķilē atklāta Latvijā lielākā spēļu bibliotēka (26.03.2025.) – 

https://www.facebook.com/watch/?v=1438184757551467  

Latviešu senā grāmata: apkalumi un likteņi – unikāla izstāde Ikšķilē (08.11.2025.) – 

https://www.facebook.com/share/v/1AJF5WiSXd/  

Ikšķiles daudzfunkcionālā centra izstāžu zālē bibliotēkas darba laikā apskatāma fotogrāfu Ainara 

Galindoma un Vitauta Budreika izstāde "Viens ciems pie Daugavas" (16.04.2025.) – 

https://www.facebook.com/share/v/1C3ZCg1aeH/  

IPB Bērnu literatūras nodaļas bijušās bibliotekāres Māras Melnes sniegtā intervija: 

360 Ziņneši, bibliotēkas un skolas ar radošiem paņēmieniem panāk, ka bērni lasa grāmatas 

(29.03.2025.) – https://www.1188.lv/zinas/bibliotekas-un-skolas-ar-radosiem-panemieniem-panak-

ka-berni-lasa-gramatas/46074 

 

Kā jau tas darīts iepriekšējos gados, arī pārskata gadā visiem interesentiem bija iespēja saņemt 

bibliotēkas bukletu, kurā apkopota visa nepieciešamā informācija par bibliotēkas darba laiku, 

pieejamību, pakalpojumiem. Vairākās bibliotēkas telpās cilvēkiem redzamās vietās ir izlikti 

informācijas paneļi, kuros ir jaunāko aktualitāšu informācija. Abonementā un bērnu nodaļā ir galda 

informācijas statīvi. Bibliotēka tīmeklī aktīvi publicē aktuālāko informāciju, īsteno komunikāciju ar 

sabiedrību un ziņu apmaiņu, uztur bibliotēkas profilu Facebook.com. 

 

Informācija par bibliotēku atrodama pašvaldības mājaslapā kultūras iestāžu sadaļā: 

https://www.ogresnovads.lv/lv/filiale/ikskiles-pilsetas-biblioteka, 

arī Ogres Centrālās bibliotēkas mājaslapā pie sadaļas Reģiona bibliotēkas – 

https://www.ocb.lv/regiona-bibliotekas/ikskiles-novads/ikskiles-novada-centrala-biblioteka/ 

un, protams, Latvijas Kultūras datu portālā – https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/ikskiles-pilsetas--

biblioteka 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

https://www.facebook.com/share/v/17jgMHwCda/
https://www.facebook.com/watch/?v=592575416952451
https://www.facebook.com/watch/?v=1438184757551467
https://www.facebook.com/share/v/1AJF5WiSXd/
https://www.facebook.com/share/v/1C3ZCg1aeH/
https://www.1188.lv/zinas/bibliotekas-un-skolas-ar-radosiem-panemieniem-panak-ka-berni-lasa-gramatas/46074
https://www.1188.lv/zinas/bibliotekas-un-skolas-ar-radosiem-panemieniem-panak-ka-berni-lasa-gramatas/46074
https://www.ogresnovads.lv/lv/filiale/ikskiles-pilsetas-biblioteka
https://www.ocb.lv/regiona-bibliotekas/ikskiles-novads/ikskiles-novada-centrala-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/ikskiles-pilsetas--biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/ikskiles-pilsetas--biblioteka


41 

 

IPB ir ieguvusi jaunu ēku, tās lietotāju skaits ir būtiski pieaudzis, taču bibliotēkai joprojām nav 

savas mājaslapas. Tāpat joprojām ir nepieciešamība tuvoties jaunākajai paaudzei, izveidojot 

bibliotēkas kontu sociālajos tīklos Instagram vai/un TikTok. Tas viss kopā iezīmē citu aktualitāti. Proti, 

satura veidošana, jo īpaši – video, prasa laika un cilvēka resursus, kas šobrīd ir izteikti apgrūtinoši 

paaugstinātās darba noslodzes dēļ. 

IPB nav iestādi reprezentējošu materiālu, ko dāvināt sadarbības partneriem, viesiem vai 

uzņemošo organizāciju pārstāvjiem. 

 

10.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS  

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

2025. gadā bibliotēka turpināja sadarbību ar Ogres novada pašvaldības Komunikācijas nodaļu 

(publicitātes nodrošināšana) un ar Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pārvaldi (saimniecisko un citu 

jautājumu risināšanā), Ogres Centrālo bibliotēku (SBA, metodiskais darbs u.c.), Tīnūžu bibliotēku 

(SBA), vietējām kultūras un izglītības iestādēm – Ikšķiles vidusskolu (pasākumi, bibliotekārās stundas, 

Lasītrosmes nodarbības), Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādēm “Urdaviņa”, “Čiekuriņš” 

(bibliotekārās un tematiskās stundas), Tīnūžu pamatskola (bibliotekārās un tematiskās stundas), 

Ikšķiles Tautas namu (pasākumi), Ikšķiles Kultūras biedrību (pasākums), Ikšķiles Senioru skolu 

(datorapmācības un dzīvesstāstu rakstīšana senioriem, pasākumi). 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Turpinās sadarbība ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centru (lasīšanas 

veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024”), Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrību (lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts”), veiksmīga sadarbība grāmatu 

iegādē ir ar SIA “Virja LK”. 

 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Pārceļoties uz jaunajām telpām 2025. gadā, ir strauji pieaugusi apmeklējuma statistika, jo 

īpaši – Bērnu literatūras nodaļā. Tāpēc viena no galvenajām aktualitātēm bija jauna štata vietas 

iegūšana šajā nodaļā. IPB vadītāja aktīvi veica pārrunas par šo jautājumu ar Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu 

pagasta pārvaldes vadītāju un saņēma atbalstu. Tāpat pārskata periodā IPB vadītāja turpināja piedalīties 

tikšanās ar apvienību vadītājiem un administrāciju speciālistiem, informējot tos par aktualitātēm 

bibliotēkā. 
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Sadarbības raksturojums novadpētniecības darbā 

2025. gadā IPB turpināja sadarbību ar Ikšķiles Kultūras biedrību, īpaši – veidojot Grāmatai 500 

svinības novembrī. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Bibliotekāro stundu, Lasītrosmes nodarbību īstenošana notiek sadarbībā ar daudzām Ikšķiles 

pilsētas mācību iestādēm: PII “Urdaviņa”, “Čiekuriņš”, Ikšķiles vidusskolu, Tīnūžu pamatskolu. 

Turpinās sadarbība ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centru, īstenojot lasīšanas 

veicināšanas programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024”. Ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrību tika īstenota lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts”.  

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

 

PIELIKUMI 

 

 

Fotogalerija 

 

 

Foto  Pasākums  

 

Marta Pujāta grāmatas  

"kurlikt… tikjauk… šīī-fer..." 

(izdevniecība “Valters 

Dakša”) atvēršanas svētki  
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Ekskursijas bibliotēkā Ikšķiles 

vidusskolas klasēm. 

 

Paaudžu sadziedāšanās svētki 

“Ar mīlestības pinekļiem” 14. 

februārī (sadarbībā ar Ikšķiles 

Tautas namu, Ikšķiles 

vidusskolu, Ikšķiles Senioru 

skolu) 
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Ogres novada bibliotēku 

bibliotekāru ciemošanās IPB 

(marts). 

 

Munta Auna grāmatas 

“Ikšķiles luterāņu draudze 16. 

gadsimtā – 20. gadsimta 

sākumā” atvēršana martā. 

 

Spēļu bibliotēkas atklāšana 

martā (tapusi sadarbībā ar 

Ogres novada Izglītības 

pārvaldi un "Brain Games"). 
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Lasītāju kluba tikšanās, attēlā 

– tikšanās martā ar grāmatu 

blogeri Kristu Leškēviču 

(tikšanās sadarbībā ar Ikšķiles 

vidusskolu). 

 

Bibliotekārā stunda PII 

“Čiekuriņš” bērniem par 

burtiem un grāmatām.  

 

Lasītveicināšanas projekta 

“Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2024” noslēgums, 

viesis – rakstniece Laura 

Vinogradova (aprīlis).  
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Māmiņu rīti ar PEP mammu 

Ingu Bernāni (attēlā). 

 

Lasītveicināšanas projekta 

“Lasītrosme” nodarbības 

Ikšķiles vidusskolas klasēm. 

 

Radošas meistardarbnīcas 

dažādos tematos visa gada 

garumā (attēlā – Māmiņdienas 

apsveikuma veidošana maijā). 
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IPB kolektīvs, svinot 

Ikšķilei – 840 28. jūnijā. 

 

Ligitas Prankas grāmatas 

“Atslēga mūžībai” atvēršana 

augustā. 
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Galda spēļu pēcpusdiena 

augustā. 

 

IPB izstrādātais un Ogres 

novada pašvaldības 

apstiprinātais projekts “Ar 

ķepas palīdzību” aktivitātes 

“Par finanšu līdzekļu 

piešķiršanu papildus 

aktivitāšu veikšanai Ogres 

novada pašvaldības iestādēm” 

ietvaros. 



49 

 

 

Pirmā gada jaunajās telpās 

svinības IPB.  

 

Lego istabas atklāšana “Spēļu 

istabas uzlabošana Ikšķiles 

pilsētas bibliotēkā” projektu 

konkursa “VEIDOJAM VIDI 

AP MUMS OGRES 

NOVADĀ” ietvaros.  
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Lasītāju kluba ekskursija uz 

Pierīgu u.c. vietām. 

 

Dzejas dienas IPB sadarbībā 

ar Ikšķiles vidusskolu. 

 

IPB, Ikšķiles Tautas nama un 

Ikšķiles Kultūras biedrības 

kopīgais projekts – izstāde 

“Latviešu senā grāmata: 

apkalumi un likteņi”, 

mākslinieka Valda Villeruša 

privātā kolekcija. 

Apmeklētāju vidū Ikšķiles 

vidusskolas skolēni, lektors 

pats mākslinieks. 
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Jauna bibliomāta uzstādīšana 

oktobrī. 

 

Nodarbības “Dzīvesstāstu 

rakstīšana” atklāšana 

sadarbībā ar Ikšķiles Senioru 

skolu, attēlā viesis – žurnāliste 

Sarmīte Plūme (oktobris).  
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“Ģimenes dienas” viens no 

pasākumiem – tikšanās ar 

grāmatu apskatnieci, bērnu 

literatūras un lasītprieka 

entuziasti Aiju Bremšmiti 

(oktobris). 

 

“Ģimenes dienas” viens no 

pasākumiem – kopālasīšana 

Bērnu literatūras nodaļā. 

 

Bērnu lasīšanas veicināšanas 

programmas “Grāmatu starts” 

nodarbības Pūčulēnu skolā. 
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Ikšķiles Kultūras biedrības 

veidotās filmas “Ikšķiles ritmi 

un kontrasti. Mākslinieks 

Valdis Villerušs” prezentācija, 

atzīmējot Grāmatai – 500 8. 

novembrī IPB.  

 

Siguldas novada bibliotekāru 

vizitācija IPB. 

 

“Ģimenes dienas” ietvaros 

tikšanās ar bloga Lauru Lapa 

un grāmatas “Vienaldzīgo 

nav” autorēm Natu 

Brambergu un Lieni 

Margeviču. 
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Radošā nodarbība Ikšķiles 

vidusskolas 11. klasei 

“Radošā rakstīšana”. 
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